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Aicinām tirgotājus un amatniekus 5. augustā piedalīties lielākajā Hanzas tirgū Latvijā Limbažos un 
svinēt Hanzas pilsētas Limbažu 800 gadus kopā!

21. jūnijs mums visiem bija svētku diena, jo satiksmei svinīgi 
atklāja Jūras ielu Limbažos. “Ļoti ceru, ka šis ir ļoti labs rīts 
mūsu mīļajiem Limbažiem un Limbažu vecpilsētai, kas ir viena 
no lielākajām mūsu vērtībām,” uzrunājot klātesošos, sacīja 
pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs. 

Pirmsskolas izglītības iestādes “Buratīno” audzēkņi ir vieni no pirmajiem gājējiem atjaunotajā Jūras ielā.

Atklāta atjaunotā Jūras iela Limbažos

Limbažos notiks lielākais Hanzas tirgus Latvijā

Aicinām mājražotājus, amatniekus, ekoloģiski 
tīru Latvijā audzētu produktu audzētājus, tautas 
lietišķās mākslas studijas, pirts lietu un rotu ražo-
tājus, dažādu kūpinājumu meistarus, ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzējus, saldējumu un našķu tir-
gotājus. Gaidīsim arī visu kustoņu, kas blēj, zviedz, 
čiepst, saka: “Mik, mik, mē…” un rukšķ, tirgotājus.

Zivju tirgotājiem paredzēta īpaša vieta andelei – 

vecpilsētā blakus Mazezeram.
Mājražotāji, amatu prasmju meistari atbrīvoti no 

vietas nomas maksas.
Pieteikuma dokumentus dalībai Latvijas Lielajam 

Hanzas tirgum Limbažos pieteikt līdz 2023. gada 
18. jūlijam, iesūtot elektroniski aizpildītu anketu, 
kura ir Limbažu novada pašvaldības mājas lapā 
www.limbazunovads.lv. 

Savā uzrunā viņš atzinīgi no-
vērtēja paveikto Jūras ielā, patei-
cās būvniekiem, un, uzsverot cik 
svarīga ir šīs teritorijas attīstība, 
runāja par turpmākajiem projek-
tiem vecpilsētā: 

“Prieks par jau esošajiem un 
nesen radītajiem uzņēmumiem. 
Pašvaldība vecpilsētā plāno at-
vērt veikaliņu “Radīts Limbažu 
novadā”, tepat ir Kultūras pārval-
de, muzejs, aģentūra “LAUTA”. 
Tūlīt pēc Līgo svētkiem uzsāksies 
Parka ielas atjaunošanas darbi, 
top projekts Rota nama sakār-
tošanai Cēsu ielā 1. Ir ļoti svarīgi, 
lai šeit būtu dzīvība. Ja Limbažu 
vecpilsētā būs restorāni, veikali, 
kā tas bija pirms daudziem ga-
diem, tad mēs varēsim runāt par 
šīs brīnišķīgās teritorijas apdzīvo-
tību un tūrismu. Šī ir tā bagātība, 
uz kuras fona mēs varam balstīt 
turpmāko attīstību. Kopīgiem 
spēkiem varam izdarīt daudz, 
bet vai paspēsim izdarīt visu? 
Protams, nē, bet mēs iesāksim, 
lai jaunie cilvēki šos darbus varē-
tu turpināt.”

Uzrunājot klātesošos, priekš-
sēdētāja pirmais vietnieks Māris 
Beļaunieks atgādināja: “Senajās 
pastkartēs redzam, ka 20. gad-

simta sākumā Jūras iela bija 
greznākā un rosīgākā iela pilsē-
tā. Ceru, ka rekonstruētā Jūras 
iela varēs atgūt to spozmi un 
greznību, kas bija toreiz. Man ir 
liels gandarījums, ka Jūras ielas 
rekonstrukcijai izdevās piesaistīt 
investīcijas. Paldies iedzīvotā-
jiem par aktīvu iesaistīšanos un 
viedokļiem projekta īstenošanas 
gaitā un Attīstības un projektu 
nodaļas speciālistiem. Šis ir viens 
no Limbažu pilsētas izaugsmei 
paveiktajiem darbiem.” 

Savukārt Jūras ielas projekta 
vadītājs pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieks Agris Blumers 
pastāstīja par to, kas paveikts, īs-
tenojot projektu, kura izmaksas 
ir nedaudz virs pusotra miljona 
eiro. “Vēl ir jāturpina ēku fasāžu 
sakārtošanas darbi, un novēlu, 
lai Jūras iela kļūtu par ielu, ar 
kuru mēs lepojamies. Tuvākajā 
laikā Jūras ielā uzstādīs soliņus 
un atkritumu urnas. Šis ir unikāls 
gadījums, jo objekts būtu jāno-
dod ekspluatācijā tikai rudenī, 
bet būvnieks ir strādājis tik raiti, 
ka būvdarbi pabeigti trīs mēne-
šus pirms līgumā noteiktā beigu 
termiņa,” sacīja Agris Blumers. 

“Bija prieks piedalīties šajā 

projektā un sagādāt Limbažiem 
uz svētkiem sakārtotu vienu no 
galvenajām pilsētas ielām. Šo 
ielu būvēja paši limbažnieki, un 
paldies par darbu,” sacīja SIA 
”Limbažu ceļi” pārstāvis Edgars 
Kreišmanis.

Savukārt par to, kā tapusi un 
kāda bijusi Jūras iela gadsimtu 
laikā, stāstīja limbažniece Irīna 
Noriņa. Viņas stāstījums iesnie-
dzās vēl tajos laikos, kad pirms 
daudziem, daudziem gadiem 
lībieši Ķezberkalnā izdomāja 
veidot savu apmetni un Rīgas 
arhibīskaps uzbūvēja pili. “Katra 
pilsēta ir citādāka, un arī Limba-
ži tādi ir,” viņa aizrautīgi stāstīja, 
”iedomājieties, ka šeit ir pakalni 
ar krūmiem, tad atnāk gudri vīri, 
iesprauž zemē mietu, 240 metru 
rādiusā un 480 metru diamet-
rā griež apkārt mēršņori un sāk 
būvēt pirmās mājas un ielas kā 
saules starus uz dzirnavām, uz 
Igauniju, uz Cēsīm un uz jūru. Tā 
veidojās mūsu pilsēta, kas stāv 
šajā vietā, neskatoties uz dažā-
diem laikiem un dažādiem iebru-
cējiem jau 800 gadu.” 

Irīnas stāstu par ielu sakārto-
šanas darbu vēsturi papildināja 
fotogrāfijas, kuras ar lielu inte-
resi apskatīja un komentēja sa-
nākušie iedzīvotāji. Gadu gaitā 
arī ielas nosaukums ir mainījies: 
Jūras, Kungu, Ostzejskaja uļi-
ca, Padomju un atkal Jūras iela. 
20. gadsimta sākumā vietējie ie-
dzīvotāji to dēvēja par Limbažu 
bulvāri, pa kuru pastaigājoties 
varēja sevi parādīt un citus ap-
skatīt. Pa šo ielu iebrauca gan 
tirgotāji ar precēm, gan laucinie-
ki ar saviem ražojumiem. Tolaik 
te atradās dažādas tirgotavas, 
amatnieku darbnīcas un dzīvoja 
gana daudz ievērojamu cilvēku, 
arī Baumaņu Kārlis. 

Atklāt Jūras ielu un griezt at-
klāšanas lenti pašvaldības vadī-
tājs aicināja Jūras ielā dzīvojošos 
jauniešus, piebilstot, ka viņi būs 
tie, kuri turpinās iesāktos darbus 
un īstenos jaunus. Pirmie, kuri 
šķērsoja jaunatklātās Jūras ielas 
gājēju pāreju, bija pirmsskolas 
izglītības iestādes “Buratīno” au-
dzēkņi un viņu audzinātājas, sa-
vukārt jaunatklātās ielas pirmie 

braucēji bija Jūras ielas bērni ar 
velosipēdiem, skrituļslidām un 
skrejriteņiem. Pārsteigumu Jū-
ras ielas atklāšanā bija sarūpējis 
izpilddirektora vietnieks Agris 
Blumers. Viņš pildīja derību solī-
jumu: ja iela tikšot atklāta pirms 
Jāņiem, tad viņš dejošot. Un 
dejoja!

Mērķdotāciju investīciju 
projekta “Jūras ielas pārbūve 
Limbažos” kopējās izmaksas 
1 518 210,26 eiro, Valsts budžeta 
finansējums 1 103 378,22 eiro. 
Plānotais būvdarbu veikšanas 
laiks ir 12 mēneši. Būvdarbus 
objektā veica SIA “Limbažu ceļi”, 
būvdarbu būvuzraudzība bija 
SIA “Somniar” pārziņā, bet pro-
jektētāji un autoruzraugi – SIA 
“BM-projekts”. Apakšzemes ko-
munikāciju sakārtošanas darbus 
finansēja un veica SIA “Limba-
žu siltums” un apakšuzņēmējs 
“Riko G”.

Nākamie svētki Jūras ielā būs 
Limbažu pilsētas astoņsimtgades 
svinību laikā, kad šeit tiks klāts 
800 pēdu garš svinību galds.  

Ilga Tiesnese
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Limbažu novada pašvaldība kopš 2016. gada uzsākusi un 
īstenojusi vairākus projektus komercdarbības veicināšanai, 
kuros izbūvētas ielas un ražošanas ēkas. 

Saistībā ar iespējamām izmaiņām slimnīcu pakalpojumos Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs ir nosūtījis vēstu-
li Veselības ministrei Līgai Meņģelsonei ar aicinājumu tikties ar SIA 
“Limbažu slimnīca” un novada vadību. Sarunās plānots pārrunāt pa-
kalpojumu klāstu ko Limbažu slimnīca saistībā ar izmaiņām veselības 
aprūpē plāno sniegts nākamajā gadā. 

Par iespējamām izmaiņām vajadzētu vienoties līdz šī gada 15. au-
gustam. 

Ilga Tiesnese

Uz Salacgrīvas 
tilta jau pusotru 
gadu ir satiksmes 
ierobežojumi, 
kuru dēļ veidojas 
sastrēgumi 
abās pusēs, it 
sevišķi vasarā. 
Tas ir tāpēc, ka 
tilts ir pavisam 
sliktā stāvoklī. 
Izdevīgāk būtu 
nevis labot esošo, 
bet būvēt jaunu. 
Taču pašvaldībai 
vienai pašai šādu 
līdzekļu nav.

Aptuveni 550 metru garajai Vizbuļu ielai Mandegās, Skultes 
pagastā, Limbažu novadā, ir nepieciešama pārbūve, kā arī 
inženierkomunikāciju izbūve/pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Vidze-
mes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.-2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, reģ. 
Nr. 44103015509, adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201, tālrunis: 64281250, e–
pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consul-
tants”, reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, e-
pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 
4. janvārī ir pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/1/2023 par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedū-
ras piemērošanu plānošanas dokumentam “Vidze-
mes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam”. Plāns attiecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Vidzemes atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā. Plāns ir vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokuments reģionālā līmenī 
– Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, 
kas ietver šādas pašvaldības: Alūksnes novada, Bal-
vu novada, Cēsu novada, Gulbenes novada, Limba-
žu novada, Saulkrastu novada, Smiltenes novada, 

Valkas novada un Valmieras novada pašvaldības. 
Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtē-

juma vides pārskata projekta sabiedriskā apsprie-
šana notiks 2023. gada 22. augustā plkst. 18.00 
SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parkā “URDA”, 
“Stūros”, Daibē, Stalbes pagastā, Cēsu novadā, LV-
4151, vienlaikus interesentiem tiks nodrošināta da-
lība arī tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks 
publicēta tīmekļa vietnē www.zaao.lv, www.geo-
consultants.lv 21. augustā. Ar sagatavotajiem ma-
teriāliem par paredzēto darbību no 27. jūlija varēs 
iepazīties tīmekļa vietnē www.zaao.lv, www.geo-
consultants.lv , kā arī Alūksnes novada pašvaldībā, 
Balvu novada pašvaldībā, Cēsu novada pašvaldībā, 
Gulbenes novada pašvaldībā, Limbažu novada paš-
valdībā, Saulkrastu novada pašvaldībā, Smiltenes 
novada pašvaldībā, Valkas novada pašvaldībā, Val-
mieras novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2023. gada 27. jūlija līdz 31. au-
gustam par paredzēto darbību interesentiem būs 
iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes, 
rakstot uz e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv, 
zaao@zaao.lv.

Aktualizēts būvprojekts ceļa pārbūvei 
Lādezera rūpnieciskajā zonā

Jau 2017. gadā pēc uzņēmē-
ju izrādītās intereses izstrādāts 
būvprojekts ceļa pārbūvei Lā-
dezerā no galvenās ciemata ielas 
uz ražošanas teritoriju, kur Pa-
domju Savienības gados atradās 
mehāniskās darbnīcas.

Kādreizējo kolhoza darbnīcu 
teritorijā savu darbību uzsākuši 
vairāki komersanti, kas nodarbo-
jas ar kokapstrādi, galdniecību, 
dekorāciju ražošanu un pārtikas 
produktu pārstrādi.

Pārbūvējamajam pievedce-
ļam nav oficiāla ielas statusa, 
tas izveidojies laika gaitā, auto-
transportam braucot pār pļavu. 
Nokrišņu laikā, kad to izmanto 
kokmateriālu piegādātāji, ceļš 
vieglajam transportam ir prak-
tiski neizbraucams.

Sākotnēji ieceres īstenošanai 
nebija pietiekama finansējuma, 
bet 2022. gada nogalē projek-
tam piešķirts Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfi-
nansējums. Tad arī uzsākta ceļa 
pārbūvei nepieciešamās zemes 
atsavināšana (šobrīd ir piešķirtas 
apbūves tiesības) un būvprojek-
ta aktualizācija.

Maija beigās būvprojekts sa-
skaņots Būvvaldē un pašvaldība 
izsludinājusi publisku iepirkumu 
būvdarbu veikšanai. Tas no-
slēgsies jūlijā, tad arī būs skaid-
ras precīzas darbu izmaksas un 
pašvaldības iespējas īstenot 

iecerēto.
Atbilstoši būvprojektam pare-

dzēts veikt ap 187 m posma ceļa 
klātnes un asfalta seguma izbūvi, 
krūmu izciršanu un grāvju rakša-
nu. Satiksmes drošībai paredzē-
ta ielas apgaismojuma izbūve.

Kopējās projekta “Degradētās 
teritorijas revitalizācija Lādeze-
ra ciemā, uzlabojot pieejamību” 
izmaksas plānotas 132 753,95 
eiro, kas ietver ielas pārbūves 
būvdarbus, autoruzraudzību un 
būvuzraudzību.

ERAF līdzfinansējums pare-
dzēts 106 250,00 eiro apmērā, 
valsts budžeta dotācija 4687,50 
eiro un pašvaldības līdzfinansē-
jums 14 062,50 eiro.

ERAF līdzfinansējumu projek-
tam iespējams saņemt, jo saim-
nieciskās darbības veicēji, kas iz-
manto ceļu, apliecinājuši, ka līdz 
2023. gada beigām tiks radītas 
trīs jaunas darba vietas un veik-
tas investīcijas to pamatlīdzekļos 
120 tūkst. eiro apmērā. Kā to 
pieļauj līdzfinansēšanas nosacī-
jumi – visas darba vietas radītas 
un daļa investīciju veiktas jau 
pirms projekta pieteikuma ie-
sniegšanas. 

Projektu līdzfinansē REACT-EU 
– finansējums pandēmijas krīzes 
seku mazināšanai.

Limbažu slimnīca reformu gaidās

Noslēdzies atklāts konkurss būvprojekta 
izstrādei un autoruzraudzībai Vizbuļu 
ielas pārbūvei Mandegās

Šobrīd Vizbuļu ielai ir grants 
segums, kurš tiks mainīts uz 
asfaltbetonu ar nestspējas no-
drošinājumu kravas auto līdz 13 
tonnām uz ass. Pārbūvētajam 
ielas posmam tiks izbūvēta gā-
jēju ietve ar bruģakmens segu-
mu, lietus ūdens novadīšana no 
brauktuves, uzstādīts ielas ap-
gaismojums, izbūvēts centralizē-
tais ūdens vads ar ugunsdzēsības 
hidrantiem, uzstādītas ceļa zī-
mes un norādes, kā arī veikti citi 
nepieciešamie darbi. 

2023. gada 28. martā Elek-
tronisko iepirkumu sistēmā tika 
izsludināts atklāts konkurss 
“Būvprojekta izstrāde un autor-
uzraudzība Vizbuļu ielas Man-
degās, Skultes pagastā, Limbažu 
novadā, pārbūvei”, iepirkuma 
identifikācijas Nr. LNP 2023/41, 

kura rezultātā Limbažu novada 
pašvaldības Iepirkumu komisija 
nolēma ieteikt Limbažu novada 
pašvaldībai slēgt līgumu ar SIA 
“CEĻU KOMFORTS” par kopējo 
līgumcenu 39107,20 eiro ar PVN.

Projekta īstenošanai plānots 
piesaistīt Eiropas Savienības Ko-
hēzijas politikas programmas 
2021.-2027. gadam 5.1.1. speci-
fiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības 
un kultūras mantojuma, tūris-
ma un drošības veicināšana pil-
sētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktū-
ra uzņēmējdarbības atbalstam” 
fonda finansējumu.  

Sintija Zute, 
Attīstības un projektu nodaļas 

attīstības un projektu koordinatore

Limbažu novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA “METĀLA ALIANSE” par trotuāra 
atjaunošanas darbiem Rīgas ielā 7, Limbažos. 

Pie Rīgas ielas 7. nama atjauno trotuāru

Šajā vietā ap ēku tiek veikti trotuāra un pagra-
ba hidroizolācijas atjaunošanas darbi, renovēta 
nama lietus ūdens kanalizācija un atjaunots tro-
tuārs 271 m2 platībā. Līguma summa ir 64 578,93 

eiro (ar PVN). Darbi Rīgas ielā 7, Limbažos, ir jāveic 
mēneša laikā no brīža, kad līgumu ir parakstījušas 
abas puses. Daļu no projekta izmaksām segs ēkas 
īpašnieks SIA “RATIKO”. 

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata 
un plānošanas dokumenta projekta “Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” sabiedrisko apspriešanu

Par Salacas tiltu vēl nav skaidrības

militārā, gan civilā.” 
Viņš arī uzsvēra, ka nepiecie-

šamie ieguldījumi nav samēro-
jami ar pašvaldības budžetu: 
“Es Salacas tilta remontu varētu 
salīdzināt ar to, ka Zilupes pagas-
tam uzticētu aizstāvēt austrumu 
robežas sava pagasta budžeta 
ietvaros. Cik nu viņiem ir jāno-
pērk tanki un lidmašīnas? Valsts 
ir uzņēmusies, parakstījusi līgu-
mu par šī koridora uzturēšanu, 
tātad tas ir primāri jānodrošina 
no valsts un vai ES (Eiropas Sa-
vienības) līdzekļiem, lai šis tilts, 
šī trase, koridors vienmēr būtu 
tehniski normālā stāvoklī.”

Patlaban projekts ir pabeigts, 
un cerības tiek liktas uz Eiro-
pas Savienības naudu militārai 
mobilitātei.

“Jūnija beigās Satiksmes minis-
trijas pārstāvji tikās ar Limbažu 
domes priekšsēdētāju un pašval-
dības pārstāvjiem, lai pārrunātu 
iespējas Salacgrīvas tilta remon-
tam piesaistīt Eiropas infrastruk-

tūras savienošanas militārās mo-
bilitātes finansējumu. Limbažu 
pašvaldības sagatavotais Salac-
grīvas tilta remonta tehniskais 
projekts nodots izskatīšanai “Lat-
vijas valsts ceļiem”, kas izvērtēs tā 
atbilstību militārajai mobilitātei 
izvirzītajiem kritērijiem, tostarp 
tilta nepieciešamību vienlaikus 
gan civilām, gan militārām vaja-
dzībām. Tāpēc pašreiz ir pāragri 
komentēt projekta tālāku virzību 
un iespējas pieteikties militārās 
mobilitātes finansējuma saņem-
šanai,” pastāstīja Satiksmes mi-
nistrijas valsts sekretāres vietnie-
ce Ligita Austrupe.

Limbažu novada priekšsēdē-
tājs pauda, ka šobrīd jau būtu 
jāsludina būvniecības konkurss, 
lai gada beigās tilta būvniecība 
varētu sākties. Pats būvēšanas 
process varētu aizņemt pusotru 
gadu. Šobrīd jārisina jautājums 
par iespējamo finansējumu. 

Artūrs Oļševskis, 
LTV Ziņu dienests

Vasaras sezonā problēma sa-
asinās, jo tad satiksmi veido ne 
tikai tranzīts, bet arī tūristu plūs-
ma. Sastrēgumi Salacgrīvā vei-
dojas katru dienu kopš pēdējās 
tilta ekspertīzes, kurā secināts, 
ka tilta nestspēja neatbilst tai 
satiksmes plūsmai, kas to šķērso.

Limbažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs stāsta: “Pašvaldība ir ru-
nājusi ar Satiksmes ministrijas 
un “Latvijas Valsts ceļu” speciā-
listiem. Vietvarai vienai pašai 
projektu ir pārāk sarežģīti gan 
izstrādāt, gan realizēt. Mēs rē-
ķināmies ar valsts atbalstu, vai-
rākkārt esam vērsušies arī Satik-
smes ministrijā ar priekšlikumu 
nodot šo tiltu valsts īpašumā, 
bet esam saņēmuši atteikumu. 
Mums jāsaprot, ka tas ir starp-
tautiskās nozīmes tilts, TEN-T 
(Trans-European Transport Ne-
twork) tīkls. Protams, vietējā sa-
biedrība cieš, bet, kā mēs zinām, 
tā ir starptautiskā satiksme – gan 
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Griežot sarkano lenti, 9. jūnijā tika atklāts atjaunotais ceļš “Rūpes–
Lauči” Skultes pagasta Vārzās. Būvdarbi tika uzsākti pagājušā 
gada rudenī, ziemas periodā pārtraukti būvniecībai neatbilstošu 
laikapstākļu dēļ, pavasarī tie atsākās un nu ir pabeigti.

16. jūnija pēcpusdienā Zvejnieku parkā notika projekta 
“Stadiona vieglatlētikas sektoru projektēšana, autoruzraudzība 
un izbūve Zvejnieku parkā, Salacgrīvā” noslēguma pasākums. 

8. jūnijā Limbažu pilsdrupās 
kalējs Kaspars Auza svinīgi 
nodeva pilsētai pirmo vēja 
rādītāju, kas radīts par godu 
Limbažu pilsētas 800 gadiem: 
“Tā ir paliekoša vērtība, kas 
būs Limbažos redzama vismaz 
vēl 200-300 gadu un kalpos 
pilsētai krāšņos svētkos, rādīs 
vēja virzienu, kurp mums 
virzīties. Vēja rādītājs ir 
gatavs un ar nepacietību gaida 
tikšanos ar Vēja māti.”

Par godu Limbažu 800 gadiem uz Vecā 
rātsnama jumta uzstādīts vējrādis

Limbažu novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Evija Keisele sa-
cīja: “Vecais rātsnams ir pirmā 
ēka, kurai mēs dāvinām šo skais-
to kalēja Kaspara Auzas radīto 
vēja rādītāju, kurš ir tapis mūsu 
novada Vidrižu pagasta “Kalna-
kalējos”. Mūsu plāns ir līdz 808. 
pilsētas jubilejai vecpilsētā uz-
stādīt vēl astoņus vēja rādītājus. 
Aicinām limbažniekus un pilsētas 
viesus, dodoties pastaigā pa Lim-
bažu vecpilsētu, pacelt skatienu 
uz augšu, lai ieraudzītu, kā mūsu 
senajai Hanzas pilsētai Limba-
žiem veidojas jauni vaibsti.”

“Tāpat kā senos laikos, vēja rā-
dītājs rādīs vēja virzienu, aicinot 
mūs aizdomāties par to, kas bijis 
un kas būs,” bilda pašvaldības 
vadītājs Dagnis Straubergs, “ma-
nuprāt, īstenota burvīga ideja. 
Tas ir simboliski – būt, interesēt 
un saprast savus darbus un mīlēt 
Limbažus.”

Pēc kopīgas fotografēšanās 
notika vēja rādītāja uzstādī-
šana uz Vecā rātsnama jumta. 
Līdz jumta korei vēja rādītāju 
nogādāja Limbažu pašvaldības 

vadītājs Dagnis Straubergs, bet 
uzstādīšanu veica industriālie al-
pīnisti no SIA “Arho”.  

Limbažu pilsētas 800. jubile-
ju svinam ne tikai ar kvalitatīvu 
kultūras programmu, bet arī sa-
kārtotu vidi. Limbažu lielie svētki 
ir impulss veidot vides objektus 
vecpilsētā, lai tiktu atjaunoti 
mūsu skaistās pilsētas vēstu-
riskie vaibsti, vēlāk iekļaujot 
tos tūrisma maršrutos ar īpašu 
stāstījumu. 

Paldies Limbažu kultūras nama 
pasākumu organizatorei Elvīrai 
Bāliņai par brīnišķīgo ideju vec-
pilsētā uzstādīt vēja rādītājus! 
Paldies “Engels Hus” meistaru 
komandai Andim un Agnim Eņ-
ģeļiem par pilsētai dāvināta-
jiem materiāliem vēja rādītāja 
uzstādīšanai!

“Limbažiem ir 800” ir svētku 
laiks, kuru atzīmējam gada ga-
rumā no 2022. gada novembra 
līdz 2023. gada novembrim, un 
katram mēnesim ir izvēlēta kāda 
sajūta, kurā to pavadām. 

Jūnijā Limbaži IR līksmi! 
Ilga Tiesnese

Pabeigti darbi Salacgrīvas Zvejnieku parka stadionā

Pašvaldības vadītājs Dagnis 
Straubergs ir gandarīts par pa-
veikto: “Esam nonākuši pie laba 
rezultāta, stadions ir gatavs, visi 
sektori ir izbūvēti un sakārtoti at-
bilstoši starptautisko sacensību 
prasībām. Finiša taisnē ir darbi 
Zvejnieku parka estrādē, pēc to 
pabeigšanas atpūtas komplekss 
būs pilnībā gatavs. Tā ir liela vēr-
tība, kuru novērtē arī ārvalstu 
eksperti: brīnišķīga vieta ar visu 
nepieciešamo aprīkojumu un in-
frastruktūru. Paldies visiem kuri 
šeit strādāja!” 

Salacgrīvas apvienības pārval-
des vadītājs Andris Zunde smai-
dot teic: “Smaidu, jo vēl viena 
vieta Salacgrīvā ir skaisti sakopta, 
kļuvusi vizuāli un estētiski pievil-
cīgāka. Redzam, ka arī estrāde 
tūlīt tiks pabeigta un Zvejnieku 
parks iegūs jaunus vaibstus. Šie 
ir vieni no lielākajiem objektiem 
Salacgrīvā. Galvenais ieguvums 
ir iespēja šeit piesaistīt un rīkot 
pasākumus. Darbu vēl daudz, bet 
liels prieks par to kas ir padarīts 
– paldies visu pilsētnieku vārdā.” 

Arī būvnieku pārstāvis Andris 
Druvietis ir apmierināts ar pa-

veikto. “Darbs ir izdarīts kvalita-
tīvi, un stadions noteikti kalpos 
ilgi. Neviens mums netraucēja, 
vietējie mūs atbalstīja un arī mēs 
atļāvām skriet un trenēties. Lai 
sports attīstītos, ir vajadzīga in-
frastruktūra, un tā tagad ir. Vēl 
ir vajadzīgi treneri un sportot gri-
bētāji, un vēlu, lai arī tie vienmēr 
jums būtu.”  

Limbažu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs ir pārliecināts, ka at-
bilstoša infrastruktūra Zvejnieku 
parka stadionā būs pamats re-
gulārai vieglatlētikas sacensību 
norisei novadā.

Īstenojot projektu, atpūtas 
kompleksa “Zvejnieku parks” 
stadionā izbūvēts: 

• tāllēkšanas sektors ar 
marķējumu; 

• trīssoļlēkšanas lodes grūša-
nas sektori ar marķējumu; 

• šķēpa mešanas sektori ar 30 
m un 36,5 m ieskrējiena sekto-
riem  ar marķējumu;  

• augstlēkšanas, kārtslēkša-
nas, diska mešanas un vesera 
mešanas sektori; 

• lietus ūdens novadīšana no 

sektoru elementiem; 
• futbola spēles stadions at-

bilstošu 2. kategorijai (100 m 
garš un 64 m plats atbilstoši 
UEFA stadionu infrastruktūras 
2010. gada regulai), vēl jāierīko 
spēles laukuma drenāžas sistē-
ma, spēles laukuma segums ar 
dabīgo zālāju, jāuzstāda spēles 
laukuma laistīšanas sistēma un 
futbola vārti; 

• karoga masti vismaz 5 karo-
gu pacelšanai; 

• skrejceļa apgaismošana pa 
visu perimetru; 

• tribīnes ar jumtu un skatī-
tāju sēdekļiem ar vismaz 300 
sēdvietām; 

• esošās skatītāju solu zonas 
sakārtošana, veicot sēdvirsmu 
un starpsolu zonas remontu; 

• teritorijas labiekārtošana 
pēc izbūves darbiem.

Kopējās objekta projektēša-
nas, autoruzraudzības un būv-
niecības izmaksas – 630 347,09 
eiro (ar PVN). Būvniecību vei-
ca SIA “REATON”, projektēša-
nas darbus – SIA “REATON” 
piesaistītais apakšuzņēmējs 
SIA “Baltex Group”. Būvuz-
raudzību veica SIA “JURĒVIČS  
UN PARTNERI”, līguma summa 
10853,70 eiro (ar PVN). 

Ilga Tiesnese

Pabeigti ceļa “Rūpes–Lauči” pārbūves darbi

1,7 kilometrus garajā ceļa pos-
mā iztīrīti grāvji, ieliktas caurte-
kas, uzstādīti solārie apgaismes 
stabi, izveidoti piebraucamie ceļi 
un veikta ceļa virsmas dubultā 
apstrāde, uzklājot asfaltbeto-
nam līdzīgu segumu. 

Simboliskajā ceļa atklāšanā 
piedalījās Limbažu novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs, priekšsēdētā-
ja pirmais vietnieks Māris Beļau-
nieks, izpilddirektors Artis Ārgal-
is, izpilddirektora vietnieks Agris 
Blumers, attīstības nodaļas vadī-
tājs Ģirts Ieleja, Skultes pagasta 
klientu apkalpošanas centra va-
dītājs Ainārs Liniņš un būvdarbu 
veicējs SIA “Limbažu būvnieks” 
vadītājs Uģis Kapzems. 

Pašvaldības vadītājs sacīja 
paldies uzņēmējam par kvalita-
tīvu darbu un veiksmīgu sadar-
bību, uzsverot, ka piekrastes 
ceļu sakārtošana novadam ir 
ļoti svarīga un Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fondu finan-
sējums darbu veikšanai ir at-
spaids pašvaldības budžetam. 
D. Straubergs cer, ka būs iespēja 
gūt finansējumu piekrastes ceļu 
sakārtošanai Eiropas Jūrlietu 

un zivsaimniecības fonda pro-
jektos arī nākamajā plānošanas 
periodā. 

Arī attīstības un projektu no-
daļas vadītājs Ģirts Ieleja uzteica 
labo sadarbību ar būvnieku, uz-
ņēmēja operativitāti, spēju pat-
stāvīgi pieņemt lēmumus, kva-
litatīvi un laikus paveikt darbus. 
“Šis ir viens no retajiem laikā un 
bez papildus izmaksām, bet pat 
ar nelielu ekonomiju īstenota-
jiem projektiem”, viņš sacīja. 

Savukārt Skultes pagasta vadī-
tājs Ainārs Liniņš atzīst, ka sakār-
totais ceļš pašvaldībai ilgtermiņā 
nesīs ieguvumu, jo nebūs jātērē 
līdzekļi tā ikdienas uzturēšanai. 
“Šajā ceļa posmā ir uzlabojušies 
braukšanas apstākļi, ceļa segums 
ir labs, izveidotās “kabatas” ļauj 
samainīties mašīnām un auto-
busiem, neradot sastrēgumus,” 
apmierināts ar paveikto ir Ainārs 
Liniņš, piekodinot, ka ceļš ne vi-
sos posmos ir labi pārredzams, 
tāpēc ir jāatceras un ievēro no-
teiktais braukšanas ātrums.

“Paveicām darbus ne ceļu 
būvniecības sezonā,” stāsta SIA 
“Limbažu būvnieks” vadītājs 
Uģis Kapzems, “darbus uzsākām 

rudenī, bijām ierobežoti laikā, 
jo bija ļoti svarīgi visus lielākos 
darbus paveikt līdz gada bei-
gām. “Saforsējām” šo projektu, 
novembrī un decembrī izbūvē-
jām visu nepieciešamo, pavasa-
rī atlika uzklāt asfaltu un veikt 
labiekārtošanas darbus. Grūtā-
kais bija veikt darbus intensīvās 
transporta kustības laikā – šo 
ceļu nevar slēgt satiksmei, jo nav 
apvedceļa piekļūšanai līdz īpašu-
miem. Bija darbi, kuru veikšanu 
saskaņojām ar Valsts ugunsdzē-

sības un glābšanas dienestu, 
Valsts policiju un Latvijas valsts 
ceļiem. Paldies iedzīvotājiem par 
sapratni!”

Būvnieks ir pamierināts ar pa-
veikto un min, ka projekta īste-
nošanas laikā izveidojusies ļoti 
laba sadarbība ar novada attīstī-
bas un projektu nodaļas vadītāju 
Ģirtu Ieleju un Skultes pagasta 
vadītāju Aināru Liniņu. 

Ceļa projektēšanu un auto-
ruzraudzību veica SIA “RK pro-
jekti”, būvdarbus – “Limbažu 

būvnieks”, un būvuzraudzību no-
drošināja SIA “Somniar”.

Projekta “Pašvaldības auto-
ceļa “Rūpes–Lauči” pārbūve” 
kopējās izmaksas: 358 744,61 
eiro, tajā skaitā Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
līdzfinansējums 179 219,30 eiro 
un Limbažu novada pašvaldības 
finansējums 179 525,31 eiro. 

Rūpes – Lauči ceļa atklāšanas lenti griež (no kreisās) SIA “Limbažu būvnieks” vadītājs Uģis Kapzems, Limbažu nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Māris Beļaunieks, pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un Skultes 
pagasta pakalpojumu sniegšanas centra vadītājs Ainārs Liniņš.

Kalējs Kaspars Auza vējrādi atdod 
pašvaldības vadītāja rokās.

Darbi Zvejnieku parka stadiona sektoros pabeigti labi, tāds ir pašvaldības speciālistu un būvnieku secinājums.
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Domes sēdē izskatīti 84 jautā-
jumi. Sēdi vada Limbažu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs, klātienē sēdē 
piedalās deputāti Jānis Bakmanis, 
Māris Beļaunieks, Andris Garklāvs, 
Aigars Legzdiņš, Dāvis Melnalksnis, 
Kristaps Močāns, Rūdolfs Pelēkais, 
Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 
Dagnis Straubergs, Regīna Tamane, 
Edmunds Zeidmanis.

Sēdē nepiedalās deputāti Lija 
Jokste (ir informējusi, ka nepiedalī-
sies), Arvīds Ozols (ir informējis, ka 
nepiedalīsies), Didzis Zemmers (tie-
šo darba pienākumu dēļ).

Attālināti sēdē piedalās pašval-
dības darbinieki, lēmumu projektu 
sagatavotāji un ziņotāji.  

Pieņemtie lēmumi:
• Grozīt Limbažu novada domes 

2023. gada 23. februāra lēmuma 
Nr. 153 “Cēsu ielas pārbūve posmā 
no Dzegužu ielas līdz pilsētas robe-
žai un Tīrumu ielas posma pārbūve 
Limbažu pilsētā uzņēmējdarbības 
attīstības veicināšanai” (protokols 
Nr. 3, 85.) lemjošās daļas 2. punktu, 
izsakot to šādā redakcijā: “2. Atbal-
stīt Limbažu novada pašvaldības 
piedalīšanos Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Vietējās teritori-
jas integrētās sociālās, ekonomi-
kās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.1. pasākumā “In-
frastruktūra uzņēmējdarbības at-
balstam””. Atbalstīt projekta “Cēsu 
ielas pārbūve posmā no Dzegužu 
ielas līdz pilsētas robežai un Tīru-
mu ielas pārbūve Limbažu pilsētā 
uzņēmējdarbības attīstības veicinā-
šanai” paredzētās aktivitātes, tajā 
skaitā visas Tīrumu ielas, Limbažos, 
Limbažu novadā, pārbūvi un nest-
spējas paaugstināšanu.

• Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības domes saistošos notei-
kumus Nr. 9 “Par brīvprātīgās inicia-
tīvas sociālajiem pabalstiem Limba-
žu novada pašvaldībā”. Pēc pozitīva 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas atzinuma sa-
ņemšanas saistošie noteikumi un to 
paskaidrojuma raksts tiks nosūtīts 
publicēšanai oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” un pašvaldības 
tīmekļvietnē www.limbazunovads.
lv, kā arī būs nodrošināta saistošo 
noteikumu pieejamība Limbažu no-
vada pašvaldības ēkā un apvienību 
pārvaldēs ēkās.

• Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldībā dzīvojošo Ukrainas bēr-
nu un jauniešu atbalsta program-
mas “Neformālās izglītības pasāku-
mi, t. sk. latviešu valodas apguve, 
Ukrainas bērniem un jauniešiem” 
īstenošanas konkursa nolikumu. At-
balsta programmai piešķirto finan-
sējumu 6237 eiro apmērā iekļaut 
Limbažu novada Izglītības pārval-
des 2023. gada budžetā. 

• Veikt grozījumus Limbažu 
novada pašvaldības iekšējos no-
teikumos Nr. 27 “Valsts budžeta 
mērķdotācijas un pašvaldības fi-
nansējuma aprēķina un sadales 
kārtība Limbažu novada izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai”.

• Veikt grozījumus Limbažu 
novada pašvaldības 2022. gada 
24. marta iekšējos noteikumos 
Nr. 12 “Par personāla atlases kārtī-
bu Limbažu novada pašvaldībā”.

• Apstiprināt Limbažu nova-
da pašvaldības aģentūras “ALDA” 
2022. gada publisko pārskatu. 

Ieskats Limbažu novada pašvaldības 22. jūnija domes sēdē pieņemtajos lēmumos
• Apstiprināt Limbažu novada 

pašvaldības aģentūras “LAUTA” 
2022. gada publisko pārskatu.

• Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības 2022. gada publisko 
pārskatu.

• Piešķirt 3000 eiro biedrībai 
“Pasaules latviešu mūzikas centrs 
“Vienoti mūzikā”” koncerta - fes-
tivāla “LATVIEŠI. SAKNES” norisei 
2023. gada 30. jūnijā.

• Piešķirt papildu finansējumu 
Limbažu novada Izglītības pārvaldei 
ārsta psihiatra algošanai 3360,39 
eiro apmērā.

• Pieņemt dāvinājumu – nekus-
tamos īpašumus Limbažu pilsētā: 
Dzirnavu ielā 5, Mūru ielā 10, Dze-
gužu ielā 9, Dzegužu iela 7, Ganību 
ielā 1B, un slēgt ziedojuma līgumu.

• Atbalstīt ieceri īstenot inves-
tīciju projektu “Pansionāta ēkas 
telpu interjera risinājumi/kosmē-
tiskais remonts U. Sproģa ielā 9, 
Umurgas pagastā, kā Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
prioritāro investīciju projektu par 
kopējo summu 282 862,84 eiro, 
tajā skaitā būvdarbi 280 975,24 eiro 
un būvuzraudzības pakalpojumi 
1887,60 eiro, kas atbilst Limbažu 
novada pašvaldības Attīstības prog-
rammas 2022.–2028. gadam vidēja 
termiņa prioritātei Nr. 1 “Kvalitatīvi 
publiskie pakalpojumi” un uzdevu-
mam Nr. 1.3.1. “Attīstīt un uzlabot 
sociālo pakalpojumu pieejamību un 
dažādību” un nodrošina lietderīgu 
investīciju īstenošanu pašvaldības 
autonomās funkcijas “Nodroši-
nāt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 
problēmu risināšanā, kā arī iespēju 
saņemt sociālo palīdzību un sociā-
los pakalpojumus” izpildei. Apstip-
rināt aktualizētu Limbažu novada 
pašvaldības Attīstības programmas 
2022.–2028.gadam Investīciju plā-
nu 2023.–2025. gadam, kas papil-
dināts ar informāciju par prioritāro 
investīciju projektu “Pansionāta 
ēkas telpu interjera risinājumi/
kosmētiskais remonts U. Sproģa 
ielā 9, Umurgas pagastā, Limba-
žu novadā” (pielikumā). Pieprasīt 
Valsts kasē aizņēmumu projekta 
būvdarbiem 85 % jeb 238 828,95 
eiro apmērā. Nodrošināt projekta 
būvdarbu līdzfinansējumu 15 % 
jeb 42 146,29 eiro un būvuzraudzī-
bas pakalpojuma izmaksas 1887,60 
eiro no Limbažu novada pašvaldī-
bas Attīstības un projektu nodaļas 
2023. gada budžeta līdzekļiem.

• Piešķirt 12 973 eiro Jauniešu 
un uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra “Bāka” terases atjaunošanai.

• Iekļaut 2023. gada budžetā 
finansējumu projekta “Es arī būšu 
kapteinis!” realizācijai – ieņēmumi 
26 910 eiro, izdevumi (EKK 5200) 
– 29 900 eiro. Projekta līdzfinansē-
jumu 2990 eiro apmērā nodrošināt 
no Limbažu novada pašvaldības 
budžeta. 

• Iekļaut 2023. gada budže-
tā finansējumu projekta “Labāk, 
ļaudis, padziedam!” īstenošanai – 
ieņēmumi 1449 eiro, izdevumi at-
algojumam (EKK 1100) – 1191,11 
eiro; darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātām iemak-
sām (EKK 1200) – 257,89 eiro. Pro-
jekta līdzfinansējumu 0,82 eiro 
apmērā nodrošināt no Limbažu 
novada pašvaldības Alojas kul-
tūras nama budžetā plānotajiem 
līdzekļiem.  

• Novirzīt Salacgrīvas vidussko-
las ietaupītos budžeta līdzekļus 
8800 eiro divu interaktīvo displeju 
iegādei mācību procesa nodrošinā-
šanai Salacgrīvas vidusskolā.

• Veikt grozījumu 2021. gada 
30. jūnija līgumā starp Limbažu 
novada pašvaldību un SIA “Lim-
bažu siltums” par siltumapgādes 
un ūdenssaimniecības sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu Limbažu 
un Salacgrīvas pilsētā, Umurgas un 
Liepupes ciemā, nodrošinot lietotā-
jus ar siltumenerģiju ēku un būvju 
apsildei un karstā ūdens sagatavo-
šanai enerģijas lietotājiem.

• Piešķirt finansējumu 10 517,21 
eiro katlumājas Liepupes pamat-
skolā apsekošanai un sakārtošanai.

• Piešķirt finansējumu 58 500 
eiro apmērā projektam “Skultes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Aģupīte” paplašināšana Skultes 
pagastā, Limbažu novadā” no Lim-
bažu novada pašvaldības budžeta. 
Iekļaut 2024. gada budžetā finan-
sējumu 91 174,70 eiro apmērā šo 
darbu pabeigšanai.

• Apstiprināt finansējumu ko-
mercdarbības atbalstam projekta 
“RADĪTS PIEJŪRĀ” īstenošanas tre-
šajam gadam, kas izlietojams perio-
dā no 30.06.2023. līdz 29.06.2024., 
6200 eiro apmērā projektu konkur-
sa uzvarētājam SIA “D’OLIVA”. Ie-
plānot 3307 eiro 2024. gada budže-
tā granta 2024. gada daļu izmaksai.

• Apstiprināt Pāles, Pociema un 
Viļķenes kultūras namu maksas pa-
kalpojumu izcenojumus. 

• Apstiprināt Limbažu novada 
Sociālā dienesta struktūrvienības 
Sociālā rehabilitācijas centra Alojā 
pakalpojumu izcenojumus. 

• Iekļaut 2023. gada budžetā 
valsts mērķdotāciju Limbažu nova-
da kolektīvu dalības nodrošināšanai 
XXVII Vispārējos latviešu dziesmu 
un XVII deju svētkos 111 584,57 
eiro.

• Iekļaut Liepupes pamatskolas 
budžetā finansējuma ieņēmumus 
un izdevumus Erasmus+ projekta 
īstenošanai 4440 eiro.

• Piešķirt papildu finansējumu 
503,66 eiro projekta “Estrādes un 
sēdvietas izveide pie Katvaru eze-
ra” īstenošanai.

• Piešķirt finansējumu 2551,08 
eiro Limbažu Lielezera dabas takas 
tiltiņa atjaunošanai.

• Piešķirt Umurgas pagasta pa-
kalpojumu sniegšanas centram pa-
pildu finansējumu 4200 eiro jauna 
zāles pļāvēja raidera iegādei.

• Iekļaut 2023. gada budžetā 
valsts mērķdotāciju pašvaldības 
autoceļiem (ielām) palielinājumu 
126306 eiro apmērā, novirzot šo 
finansējumu Parka ielas Limbažos 
remontam.

• Iekļaut Alojas apvienības 
pārvaldes ieņēmumu plānā 6656 
eiro no nekustamo īpašumu atsa-
vināšanas. 50 % jeb 3328 eiro no 
plānotajiem ieņēmumiem novirzīt 
uz Limbažu novada pašvaldības 

nesadalīto naudas atlikumu. Pie-
šķirt finansējumu 3328 eiro PII 
“Auseklītis” Vilzēnu filiāles jumta 
remontam.

• Apstiprināt grozījumus Limba-
žu novada administrācijas Juridis-
kās nodaļas nolikumā.  

• Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas 
anulēšanas un dzīvokļu jautājumu 
risināšanas komisijas nolikumu un 
komisijas sastāvu.

• Rīkot nomas tiesību izsoli ne-
dzīvojamajai telpai pirmajā stāvā 
Zītaru ielā 3, Korģenē, Salacgrīvas 
pagastā, 23,6 m2 platībā ar mēr-
ķi – komercdarbības pakalpojumu 
sniegšana.

• Rīkot zemes nomas tiesību 
mutisku izsoli zemes gabalam Tī-
ruma ielā 21D, Salacgrīvā, 4456 m2 
platībā, iznomātās zemes izman-
tošanas veids – komercdarbības 
nodrošināšana.

• Nodot atsavināšanai Limba-
žu novada pašvaldības nekusta-
mo īpašumu Ābeles 17, Puikulē, 
Brīvzemnieku pagastā, Limbažu 
novadā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 
17 – 75,4 m2 platībā, kopīpašuma 
domājamajām daļām no būves un 
zemes, pārdodot to mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli. 

• Atsavināt pašvaldības nekus-
tamo īpašumu Cepļu iela 9-10, Stai-
celē, Limbažu novadā, kas sastāv no 
dzīvokļa Nr. 10 – 20,8 m2 platībā, 
kopīpašuma domājamajām daļām 
no būvēm, pārdodot mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli. Apstiprināt ne-
kustamā īpašuma Cepļu iela 9-10, 
Staicelē, nosacīto cenu 1300 eiro.

• Nodot publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma 1. redakciju zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 
66050060089 Valdemāra ielā 70, 
Ainažos, Limbažu novadā. Noteikt 
publiskās apspriešanas termiņu čet-
ras nedēļas.

• Nodot iznomāšanai Limbažu 
novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Pociema skola” Katvaru 
pagastā daļu, zemi 2,39 ha platī-
bā, skolas ēku 450 m2 platībā un 
šķūņus 77,5 m2 platībā. Apstiprināt 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Pociema skola” Katvaru pagastā 
nomas tiesību izsoles sākuma cenu 
256 eiro mēnesī bez pievienotās 
vērtības nodokļa un nomas tiesību 
noteikumus. 

• Apstiprinātas izmaiņas Limba-
žu novada pašvaldības amatu klasi-
ficēšanas apkopojumā. 

• Apstiprinātas izmaiņas Lim-
bažu novada pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieku, pašvaldības 
iestāžu un aģentūru darbinieku mē-
nešalgas 2023. gada sarakstā.

• Atbalstīt biedrību “Moto klubs 
“ASB””, piešķirot finansējumu 3000 

eiro Nacionālā kausa motokrosā rī-
košanai 2023. gada 15. jūlijā Limba-
žu novada Staiceles pagasta Vīķos, 
mototrasē “Līciems”. 

• Apstiprināt Limbažu novada 
pašvaldības domes saistošos no-
teikumus Nr. 10 “Grozījumi Lim-
bažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 23. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 2 “Par Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu””.

• Turpināt darba tiesiskās attiecī-
bas ar Limbažu novada pašvaldības 
izpilddirektoru Arti Ārgali, paredzot 
darba tiesisko attiecību termiņu – 5 
gadi no 2023. gada 22. jūnija. 

• Turpināt darba tiesiskās at-
tiecības ar Limbažu novada paš-
valdības izpilddirektora vietnieku 
Agri Blumeru, paredzot darba tie-
sisko attiecību termiņu – 5 gadi no 
2023. gada 22. jūnija. 

• Atbalstīt ar “Augstu sasniegu-
mu sporta programmas” 2023. ga-
dam finansējumu iesniegto pietei-
kumu dalībai Latvijas Jaunatnes 
pludmales volejbola čempionātā 
U-18 un U-20 vecuma kategorijās, 
kā arī pieaugušo pludmales volej-
bola profesionāļu kategorijā DEPO 
OPEN Latvijas čempionātā, piešķi-
rot 630 eiro. Neatbalstīt “Augstu 
sasniegumu sporta programmā” 
2023. gadam iesniegto pieteikumu 
par 560 eiro finansējumu dalībai 
pasaules čempionātā vindserfingā, 
Raceboard klasē, Hannoverē, Vāci-
jā, jo tas neatbilst Limbažu novada 
pašvaldības “Augstu sasniegumu 
sporta programmas” nolikumam. 

• Piešķirt papildu 5 eiro finan-
sējumu pabalstam mācību līdzekļu 
iegādei izglītojamajiem no trūcīgām 
un maznodrošinātām mājsaimniecī-
bām atbilstoši Limbažu novada paš-
valdības domes 2021. gada 28. ok-
tobra saistošo noteikumu Nr. 16 
“Par sociālās palīdzības pabalstiem 
Limbažu novadā” 13. punktam. 
Domes lēmums ir piemērojams no 
2023. gada 1. jūlija līdz grozījumu iz-
darīšanai Limbažu novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 28. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 16 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Lim-
bažu novadā”.

• Piešķirt finansējumu 22 602,76 
eiro pašvaldības dzīvokļa Nr. 43 Zā-
les ielā 1, Limbažos, remontam.

Sēdē tiek veikts audiovizuāls ie-
raksts, tās tiešraide skatāma Lim-
bažu novada pašvaldības Youtube 
kontā.

Ar domes sēdes protokolu un 
audiovizuālo ierakstu varat iepazī-
ties Limbažu novada pašvaldības 
mājas lapas www.limabzunovads.lv 
sadaļā “Pašvaldība–Dome–Domes 
sēdes–Darba kārtības un protokoli 
– 2023.gads”.

Ilga Tiesnese



2023. gada 6. jūlijs NOVADA AKTUALITĀTES 5

www.limbazunovads.lv

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir izsludinājusi atklātu projektu atlasi par Eiropas 
Savienības (ES) fondu atbalstu centralizētās siltumapgādes pieslēgumu ierīkošanai dzīvojamajās 
mājās. Šim mērķim atlases pirmajā uzsaukumā paredzēti 3 miljoni eiro Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzekļu.

Tiesībsargs ir saņēmis signālus, 
ka Latvijas izglītības iestādes 
– skolas un bērnudārzi – sāk 
atgriezties pie vecās prakses un 
atkal vecākiem izsniedz sarakstus ar lietām, kas ir jāpērk bērna 
mācību vajadzībām.

Uzmanību skolēnu un bērnudārza vecuma bērnu 
vecākiem – tiesībsargam nepieciešama jūsu iesaiste!

Lai noskaidrotu, cik izplatīta ir 
šāda prakse un kādas lietas vecā-
kiem ir jāpērk, tiesībsargs aicina 
iedzīvotājus informēt Tiesībsar-
ga biroju.

Šoreiz informācija tiek vākta 
par pašvaldības dibinātām sko-
lām un bērnudārziem, bet par 
privātām mācību iestādēm nē. 

Lūdzam informāciju sūtīt ne 
tikai par nākamo mācību gadu, 

bet arī par tikko aizvadīto.
Tiesībsargs aicina informāciju 

līdz 19. jūlijam iesniegt elektro-
niski, aizpildot izpētes formu.  
Tā pieejama: https://ej.uz/Maci-
buPiederumi 

Edgars Lākutis,
Latvijas Republikas Tiesībsarga 

biroja Komunikācijas un 
starptautiskās sadarbības nodaļas 

vadītāja vietnieks

Eiropas Savienības fondi atbalstīs mājsaimniecību 
pieslēgšanu centralizētajai siltumapgādei

Projektā ir iespējams papildus 
veikt arī apkures sistēmas, t. sk.
sildelementu, un karstā ūdens 
sadales sistēmas pārbūvi vai ie-
rīkošanu. Projektam pieejamais 
ERAF finansējums ir atkarīgs no 
siltumenerģijas pieprasījuma 
jaudas, taču nevarēs pārsniegt 
4400 eiro uz vienu deklarēto ie-
dzīvotāju īpašumā, kur tiks veik-
ta siltumapgādes uzlabošana.

Projektus CFLA var iesniegt 
īpašnieki – fiziskas un juridiskas 
personas – viendzīvokļa vai vai-
rākdzīvokļu dzīvojamajām mā-
jām pilsētu teritorijās, kur apsil-
de iepriekš veikta, izmantojot 
koksnes biomasas, piemēram, 
malkas, apkuri (triju un vairāk 
dzīvokļu mājās – arī akmeņogļu 
vai kūdras apkuri).

Projektu iesniegumu sagatavo-
šanai un iesniegšana: līdz 2023. 
gada 25. jūlijam. Pēc projektu 
iesniegšanas beigu termiņa tos 

izvērtēs trīs mēnešu laikā, pro-
jektu īstenošana jāveic ne ilgāk kā 
divu gadu laikā. Projektu atlases 
dokumentācija, kā arī atbildes uz 
līdz šim uzdotajiem jautājumiem, 
publicētas CFLA tīmekļvietnē.

Konsultācijas par pieejamo at-
balstu un projektu iesniegumu 
sagatavošanu pieejamas darba 
laikā, zvanot uz tālruni 24002700 
vai rakstot: silti@cfla.gov.lv.

Projekti jāsagatavo un jāie-
sniedz ES fondu projektu portā-
lā https://projekti.cfla.gov.lv, un 
sistēmā var reģistrēties, auto-
rizējoties ar eID, eParakstu vai 
eParaksts Mobile rīkiem. Tehnis-
ko atbalstu par sistēmas lietoša-
nu var saņemt, zvanot uz tālruni 
20003306 vai rakstot: vis@cfla.
gov.lv. Vairāk informācijas par 
reģistrēšanos projektu portā-
lā pieejama CFLA tīmekļvietnē 
www.cfla.gov.lv.

Šis ir pirmais no četriem uz-

saukumiem, kas paredzēti šajā 
ES fondu programmā – secīgi 
šajā un nākamajā gadā tiks iz-
sludinātas projektu atlases arī 
siltumsūkņu (š. g. 3. ceturksnī), 
granulu apkures katlu (š. g. 4. ce-
turksnī) un dažādu siltumapgā-
des sistēmu veidu (2024. gada 
1. ceturksnī), t. sk. saules paneļu, 
ierīkošanai.

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas izstrādā-
tā ES fondu programma veidota, 
lai samazinātu gaisa piesārņoju-
ma radīto negatīvo ietekmi uz 
vidi un cilvēku veselību, veicot 
mājsaimniecību sektora dzīvo-
jamajās mājās siltumapgādē iz-
mantoto sadedzināšanas iekārtu 
aizstāšanu, uzlabojot individuālo 
siltumapgādes sistēmu efekti-
vitāti, ieviešot tehnoloģijas, kas 
būtiski samazina gaisa piesārņo-
jumu, tai skaitā dzīvojamās mā-
jas pieslēdzot efektīvām pilsētu 
centralizētajām siltumapgādes 
sistēmām.  

ES fondu atbalsts projektu īs-
tenošanai paredzēts ES kohēzijas 
politikas programmas 2021.–
2027. gadam 2.2.3. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot dabas 
aizsardzību un bioloģisko daudz-
veidību, “zaļo” infrastruktūru, 
it īpaši pilsētvidē, un samazināt 
piesārņojumu 2.2.3.6. pasākuma 
“Gaisa piesārņojumu mazinošu 
pasākumu īstenošana, uzlabojot 
mājsaimniecību siltumapgādes 
sistēmas”ietvaros. 

Pašvaldības uzņēmums SIA 
“Limbažu siltums” ūdens 
staciju un attīrīšanas iekārtu 
darba nodrošināšanai pilsētā 
ir uzstādījis saules paneļus pie 
ūdens stacijas Jūras ielā 39 A 
un pie attīrīšanas iekārtām 
Viļķenes ielā 2 B.  

“Limbažu siltums” izmanto saules enerģiju
projekts atmaksāsies trīs gadu 
laikā. Uzstādītie saules paneļi kal-
po 20-25 gadus, tas nozīmē, ka 
pēc trim gadiem vēl 15–18 gadus 
elektrība attīrīšanas ietaisēm un 
ūdens stacijai vasaras mēnešos 
tiks ražota par brīvu. “Limbažu 
siltums” gadā SIA “Elektrum” par 
elektrību maksā apmēram 560 
tūkstošus eiro. Uzstādīto saules 
paneļu saražotā elektrība, kas 
nebūs jāpērk no SIA “Elektrum”, 
samazinās izmaksas par 38 000 
eiro gadā.   

Līgumu ar “Enefit” “Limbažu 
siltums” parakstīja janvāra bei-
gās. Četru mēnešu laikā uzstādīti 
un sagatavoti darbam 130 saules 
paneļi: 42 pie ūdens stacijas Jūras 
ielā un 88 pie attīrīšanas ietai-
sēm Viļķenes ielā. Šobrīd darbi 
ir noslēgušies, tiek veiktas pēdē-
jās saskaņošanas pirms objekta 
iedarbināšanas. 

Šī ir saules paneļu iegādes un 
uzstādīšanas projekta pirmā kār-
ta. Ziemā SIA “Limbažu siltums” 
gatavos pieteikumu otrajai kārtai, 
kurā plānota aprīkojuma iegāde 
mazajām attīrīšanas iekārtām un 
stacijām.  

Runājot par uzņēmuma stratē-
ģisko plānu, A. Grīviņš uzsvēra, ka 
plāno saules paneļu izmantošanu 
ne tikai ūdenssaimniecībā, bet arī 
siltumapgādē. “Vasaras mēnešos 
saules enerģiju varētu izmantot 
siltā ūdens sagatavošanā. Projek-

Uzņēmuma vadītājs Ainārs 
Grīviņš pastāstīja, ka “Limbažu 
siltums” jau pagājušajā gadā ir 
meklējis iespējas uzstādīt saules 
paneļus. Īpaši aktuāli tas kļuvis 
brīdī, kad elektrības tarifs pieau-
dzis no 0,14 līdz 0,33 eiro par 1 
kWh. 

“Šobrīd šī nozare Latvijā ļoti 
aktīvi attīstās,” stāsta A. Grīviņš, 
“arī mēs meklējām iespējas, kā 
ekonomēt straujajā energore-
sursu izmaksu pieauguma laikā. 
Izmantojām “Altum” program-
mas iespējas un kapitāla atlaidi 
un pirmajā kārtā guvām atbalstu 
projektam, kura kopējā summa ir 
122 tūkstoši eiro. Jauda, ko sara-
žos uzstādītie saules paneļi abās 
vietās, būs 112 megavatstundas. 
Pārvēršot naudas izteiksmē, tas 
gadā ir ap 38 tūkstošiem eiro. Ko 
tas dod uzņēmumam? Tā nākot-
nē būs reāla iespēja nepaaugsti-
nāt vai pat samazināt tarifus. Mēs 
strādājam tā, lai mazinātu tarifu 
celšanas iespējamību.”

Pie cenām, par kādām uzņē-
mums iepērk elektrību pašlaik, 

ta īstenošanai izpēte jau ir veikta, 
tas būs daudz dārgāks – aptuve-
nās izmaksas ir ap 4 miljoniem 
eiro -, bet, sadalot kārtās, šis pro-
jekts ir īstenojams,” saka uzņē-
muma vadītājs. “Pirmais solis jau 
ir veikts – teritorija Mazajā Nolik-
tavu ielā 13 ir sagatavota, lai tajā 
varētu būvēt saules paneļu parku 
3,5 hektāru platībā. Nākamais so-
lis ir investīciju piesaiste, un divu, 
trīs gadu laikā mēs arī šo projektu 
varam īstenot.”

Uzņēmuma ražošanas direktora 
vietnieks Normunds Zaķis stāsta: 
“Īstenojot “Altum” projektu, ir 
uzstādītie 130 saules paneļi. Teh-
niskā apkope šīm iekārtām nav 
vajadzīga, lietus noskalo putekļus 
un sniegs slīpuma dēļ uz paaugsti-
nātās izturības virsmām nepaliks.”  

Saules paneļi vislielāko atdevi 
dod no marta līdz oktobrim. Lim-
bažos šis ir pirmais lielākais, bet 
noteikti ne pēdējais objekts, kurā 
vienuviet ir uzstādīts tik daudz 
saules paneļu. 

Ilga Tiesnese
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Limbažu novada pašvaldības 
Salacgrīvas muzejs ir īstenojis 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) līdzfinansēto 
projektu “Salacgrīvas muzeja pastāvīgās izstāžu zāles 
sagatavošana pastāvīgajai ekspozīcijai “Lībiskā piederība”” Nr. 
22 – 09 – FL05_F043.0207-000003.

16. jūnijā Salacgrīvas ostas pārvaldē Limbažu novada 
pašvaldības priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un Salacgrīvas 
ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais tikās ar Igaunijas Republikas 
ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijas Republikā Ēriku 
Marmei (Eerik Marmei).

Biedrība “Makšķernieku klubs 
“Salackrasti”” realizējusi projektu 
“Dabas objekta “Sarkanās klintis” 
sakārtošana”, kas tika iesniegts 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) atklāta 
projektu iesniegumu konkursa 
Latvijas Lauku programmas 2014-
2020. gadam apakšpasākuma: 
19.2 “Darbības īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2 “Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas”.

Ar vasaras iestāšanos savu 7. sezonu uzsācis Salacgrīvas atklātais 
čempionāts tenisā amatieriem “Kortu valdnieks”. Visas vasaras 
garumā līdz pat septembrim Salacgrīvas sporta un atpūtas 
kompleksā “Zvejnieku parks” tenisa kortos spēkiem mērosies 
tenisa entuziasti, kuri cīnīsies par Salacgrīvas čempionāta titulu 
“Kortu valdnieks”.

Saskaņā ar Ministru 
kabineta 25.01.2020. 
noteikumu 
Nr. 20 “Valdes un 
padomes locekļu 
nominēšanas kārtība 
kapitālsabiedrībās, 
kurās kapitāla daļas 
pieder valstij vai 
atvasinātai publiskai 
personai”, 39.2. punktu:

Mūru iela – 
tagad 
vienvirziena
Uzmanību! Mūru ielā, 
Limbažos, ir mainīts satiksmes 
kustības virziens. 

Turpmāk Mūru ielā būs vien-
virziena satiksmes kustība virzie-
nā no Parka uz Jūras ielu. 

Salacgrīvas muzeja ekspozīciju 
zāle pieredz pārmaiņas

Projekta kopējās izmaksas ir 
27356,07 eiro, tai skaitā EJZF 
finansējums - 24620,46 eiro 
un pašvaldības finansējums 
- 2735,61 eiro.

Projekta ietvaros ekspozīcijai 
paredzētajā telpā tika izgatavo-
tas, piegādātas un uzstādītas 
bīdāmās durvis un izgriežamā 
siena, ekspozīcijas mēbeles un 
planšetes, kā arī piegādāta un 
uzstādīta ekspozīcijas izgaismo-
šanas sistēma.

Bīdāmās durvis un izgriežamā 
siena nodrošinās papildu ekspo-
nējamo platību un dos iespēju 
telpu izmantot gan ekspozīcijai, 

gan vajadzības gadījumā to pār-
veidot – samazināt vai palielināt.

Ekspozīciju mēbeles – 3 vitrī-
nas, lielais plaukts un 5 podesti – 
paredzēti priekšmetu novietoša-
nai ekspozīcijā, bet 10 plastikāta 
planšetes – attēlu un drukātās 
informācijas noformēšanai.

Izgaismošanas sistēma nodro-
šinās ekspozīcijas telpu ar nepie-
ciešamo apgaismojumu.

Telpas sagatavošana ekspozīci-
jai “Lībiskā piederība” ļauj uzsākt 
darbu pie ekspozīcijas iekārtoša-
nas, vienlaicīgi dodot iespēju ap-
meklētājam jau tagad redzēt pār-
maiņas un notiekošo procesu. 

Sācies čempionāts tenisā 
“Kortu valdnieks”

Šogad turnīram pieteicās as-
toņi dalībnieki, kuri tika ielo-
zēti vienā apakšgrupā. Turnīra 
dalībnieki ir Guntars Zariņš, 
Edgars Ramba, Jānis Bergs, 
Indulis Martinsons, Juris Frei-
bergs, Aldis Gusarovs, Aldis 
Riekstiņš un Mareks Rakuzovs. 
Sacensību dalībnieki pamat-
turnīrā tiksies katrs ar katru (7 
kārtas). Ceturtdaļfinālā tiksies 
regulārā turnīra 1. un 8. vie-
tas ieguvēji, 2. un 7. vietas, 3. 
un 6. vietas un 4. un 5. vietas 
ieguvēji. Šo spēļu uzvarētāji 
tiksies pusfinālā, savukārt zau-
dētāji izspēlēs spēles par 5.–8.

vietu. Augusta beigās pare-
dzēts turnīra fināls.

Turnīra nolikumu, informāciju 
par spēļu rezultātiem un spēļu 
grafiku var aplūkot sporta un 
atpūtas kompleksa “Zvejnieku 
parks” Facebook lapā un Lim-
bažu novada mājaslapas www.
limbazunovads.lv sadaļā “Paš-
valdība–Struktūrvienību kontak-
ti–Sporta un atpūtas komplekss 
”Zvejnieku parks”.

Lai tenisistiem veiksme, izturī-
ba un sacensību gars visas vasa-
ras garumā! 

Mārīte Jankovska, 
sporta metodiķe 

Salacgrīvas ostā viesojas 
Igaunijas vēstnieks

Tikšanās mērķis bija pārrunāt 
pārrobežu sadarbības iespējas, 
dalīties ar informāciju par eso-
šo situāciju pierobežā un līdzši-
nējiem sadarbības modeļiem, 
pārrunāt jūras vēja parka attīs-
tību Rīgas jūras līcī un Baltijas 

jūrā, kā arī par informatīva se-
mināra rīkošanu iedzīvotājiem. 
Tikšanās laikā tika apspriests 
arī aktuālākais kultūrā, tūris-
mā, izglītībā un uzņēmējdarbī-
bā. 

Marta Dance

Makšķernieku klubs “Salackrasti” realizējis projektu

Projekta kopējās izmaksas 
9990 eiro, no kurām 8991 eiro 
ir ES publiskais finansējums 
un 999 eiro Biedrības “Mak-
šķernieku klubs “Salackrasti”” 
līdzfinansējums.

teicību biedrībai “Jūrkante”, SIA 
“SILS, dārza un meža tehnikas 
centrs”, Limbažu novada pašval-
dībai. 

Atis Apelis

Projektā iegādāts nulles pag-
rieziena pļāvējs “Husqvarna 
Z454 X”, ar kura palīdzību tiks 
uzturēts sakopts dabas objekts 
“Sarkanās klintis”.

Biedrības pārstāvji izsaka pa-

Paziņojums par atlases procesu un izvirzīto kandidātu 
SIA “Limbažu slimnīca” valdes locekļa kandidātu atlasē

Limbažu novada pašval-
dības Nominācijas komi-
sija laikā no 31.03.2023. 
līdz 07.06.2023. veica 
kandidātu atlasi uz sa-
biedrības ar ierobežotu 
atbildību (SIA) “Limbažu 
slimnīca” valdes locekļa 
amatu. Vakance tika iz-
sludināta 31. martā. Tas 
bija nepieciešams, jo, at-
stājot amatu ilggadējai 
SIA “Limbažu slimnīca” valdes 
loceklei Guntai Ozolai, uz gadu 
tika iecelta pagaidu valdes locek-
le Liene Česle. Saņemti 8 (astoņi) 
pieteikumi, no kuriem 5 (pieci) 
izvirzīti dalībai atlases konkursā.

Atlases konkurss tika organi-
zēts trīs kārtās:

Pirmajā kārtā vērtēta preten-
dentu izglītības, darba pieredzes, 
valodu zināšanu, reputācijas at-
bilstība Publiskas personas ka-
pitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumam. Vērtēšana 
notika, izskatot saņemtos pietei-
kumus, kā arī meklējot nepiecie-
šamo papildinformāciju.

Otrajā kārtā vērtēta preten-

dentu pieredze un zināšanas. 
Notika strukturētas intervijas, 
komisija uzklausīja kandidātu 
prezentāciju, redzējumu par SIA 
“Limbažu slimnīca” turpmāko at-
tīstību. Otrās kārtas vērtēšanas 
kritēriji:

- izpratne un zināšanas par 
SIA darbības jomu un amatā vei-
camajiem pienākumiem;

- prezentācijas saturs, t.i., uz 
analīzi balstīts stratēģiskais re-
dzējums par galvenajiem SIA iz-
aicinājumiem un priekšlikumi to 
risināšanai;

- komunikācijas prasmes, spē-
ja pasniegt informāciju saprota-
mi, loģiski;

- pārliecināša-
nas prasmes, spēja 
ieklausīties, paust 
savu viedokli un 
argumentēt;

- zināšanas fi - 
nan šu resursu 
pār valdīšanā un 
administrēšanā;

- izpratne par 
publisku kapitālsa-
biedrību darbību.

3. Trešajā kārtā tika 
vērtētas pretenden-
tu kompetences. Šajā 
kārtā individuālās sa-
runās noskaidroja pre-
tendenta stratēģisko 
redzējumu, spēju pie-
ņemt lēmumus, vadīt 
komandu un uzņem-
ties atbildību, tāpat 
prasmes plānošanā un 
darba organizēšanā.

Apkopojot konkur-
sa visu trīs kārtu rezultātus, par 
labāko kandidātu ar visaugstāko 
punktu skaitu atzīta līdzšinējā 
SIA “ Limbažu slimnīca” valdes 
locekle Liene Česle. Šis vērtē-
jums veidojies gan atbilstošas 
izglītības, gan pieredzes, tāpat 
augsti novērtēto kompetenču 
rezultātā.

Izsakām pateicību visiem pre-
tendentiem, kuri piedalījās šajā 
konkursā!

Veiksmi, turpinot savu darbu, 
SIA “Limbažu slimnīca” valdes 
loceklei Lienei Česlei!  

Rūdolfs Pelēkais,
Nominācijas komisijas vadītājs

Pašvaldības izpilddirektors Artis Ārgalis sveic Limbažu 
slimnīcas jauno vadītāju Lieni Česli.
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Vēsture māca, ka visos 
laikmetos un visās tautās divas 
lietas, ko ļaudis parasti tur 
novārtā līdz nelaimes brīdim, ir 
viņu dzīvības drošība un miesas 
veselība. Šodien stāstīsim par 
to, ko Limbažu novadā dažādos 
laikos uzskatīja par ārstniecību.

Ministru Kabinets šā gada 25. aprīļa sēdē pieņēma lēmumu vairāk nekā 1 milj. eiro novirzīt dažādu neformālās izglītības pasākumu organizēšanai ukraiņu bēgļu 
bērniem. Pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Valsts izglītības satura centru (VISC), Limbažu novada pašvaldības dome 22. jūnija sēdē apstiprināja “Limbažu novada 
pašvaldībā dzīvojošo Ukrainas bērnu un jauniešu atbalsta programmas “Neformālās izglītības pasākumi, t. sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un 
jauniešiem” īstenošanas konkursa nolikumu”.

Izsludināts Limbažu novada pašvaldības konkurss par Ukrainas 
bērnu un jauniešu atbalsta programmas īstenošanu

Konkursa mērķis ir sniegt at-
balstu Ukrainas bērniem un 
jauniešiem: 

1) ukraiņu valodas, tradīciju un 
kultūras vērtību saglabāšanai un 
praktizēšanai, lai mazinātu bēr-
nu un jauniešu psihoemocionālo 
spriedzi un uzturētu kopības sai-
tes ar ukraiņu kopienu Latvijā;

2) latviešu valodas prasmju ap-
gūšanai un nostiprināšanai gan 
valodas mācīšanas un mācīšanās 
nodarbībās, gan radošās valodas 
apguves integrētās nodarbībās;

3) Latvijas dabas un kultūrtel-
pas iepazīšanai, lai veiksmīgāk 
iekļautos vietējā kopienā un Lat-
vijas sabiedrībā.

Atbalsta programmas mērķa 
grupa ir Limbažu novadā reģis-
trētie Ukrainas bērni un jaunieši 
vecumā no 5 līdz 18 gadiem (ie-
skaitot). Līgums ar VISC paredz, 
ka tā ir vismaz trešā daļa no 
pašvaldībā dzīvojošajiem minē-
tā vecuma bērniem un jaunie-
šiem. Atbalsta programmā var 
iesaistīt pašvaldībā deklarēto 
iedzīvotāju bērnus un jaunie-

šus, paredzot citu finanšu avotu 
līdzfinansējumu.

Konkursam var pieteikties gan 
valsts un pašvaldības institūcijas 
un iestādes, gan nevalstiskās or-
ganizācijas, augstākās izglītības 
iestādes, bērnu nometņu orga-
nizētāji, kā arī ukraiņu kopienas 
nevalstiskās organizācijas un or-
ganizācijas, kas sniedz atbalstu 
Ukrainas bēgļiem.

Atbalsta programmas īste-
nošanas laiks – līdz 2023. gada 
1. decembrim.

Pasākumu īstenošanā varēs 
izmantot dažādas darbības for-
mas, piemēram, valodas mā-
cīšanās un interešu izglītības 
nodarbības, radošās darbnīcas, 
saliedēšanās pasākumi, ekskursi-
jas, iešana dabā, āra aktivitātes, 
talkas, muzeja/kultūras pasāku-
ma apmeklējums un citi. 

Atbalsta programma piedāvā 
10 aktivitātes vienam bērnam. 
Vienas aktivitātes ilgums ir vis-
maz 6 stundas, un kopumā vie-
nam bērnam iespējams saņemt 
60 stundu atbalstu. Aprēķins 

veidots, nosakot vienas stundas 
izmaksas 5 eiro jeb 30 eiro par 
vienu aktivitāti, bet reālā katram 
bērnam pieejamā atbalsta sum-
ma ir 297 eiro.

Aktivitātes var tikt organizētas 
gan visas pēc kārtas (piemēram, 
visas 10 aktivitātes 2 nedēļās, 
ja pieņem, ka dienā tiek īsteno-
tas 6 stundas), gan sadalot pēc 
formas un satura dažādības 
visā Atbalsta programmas īste-
nošanas periodā (piemēram, 5 
aktivitātes valodas apmācībai 
vasaras mēnešos, 1 aktivitāte 
ukraiņu kopienas organizētā ra-
došā darbnīcā augustā, 2 akti-
vitātes saliedēšanās pasākumos 
septembrī, 2 aktivitātes kultūras 
vērtību iepazīšanai oktobrī un 
novembrī), ņemot vērā piepra-
sījumu un piedāvājuma iespējas.

Pašvaldība, izsludinot konkur-
su, ir tiesīga noteikt kritērijus un 
nosacījumus Atbalsta program-
mas īstenotājiem un piedāvāju-
mu izvērtēšanai, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu programmas mērķu 
sasniegšanu.

Ar konkursa mērķiem, notei-
kumiem, pieteikuma iesnieg-
šanas, izvērtēšanas un finan-
sēšanas kārtību var iepazīties 
“Limbažu novada pašvaldībā dzī-
vojošo Ukrainas bērnu un jaunie-
šu atbalsta programmas “Nefor-
mālās izglītības pasākumi, t. sk. 
latviešu valodas apguve, Ukrai-
nas bērniem un jauniešiem” īste-
nošanas konkursa nolikumā” 

Informācija mājaslapas www.
limbazunovads.lv sadaļā “Izglītī-
ba-Saistošie noteikumi, noteiku-
mi, nolikumi izglītībā”.

Lai pieteiktos konkursam, jā-
aizpilda un jāiesniedz projekta 
pieteikums, kas sastāv no:

• pieteikuma veidlapas 
(1. pielikums);

• īstenoto aktivitāšu izmaksu 
tāmes (2. pielikums);

• Atbalsta programmā ie-
saistīto dalībnieku saraksta 
(3. pielikums);

• nometnes vadītāja apliecī-
bas kopijas un saskaņojuma ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku 
vai tiesisko valdītāju par nomet-

nes norises vietu (ja plānota 
nometne);

• citiem pielikumiem pēc At-
balsta programmas īstenotāja 
ieskatiem, ja tas var sniegt papil-
du informāciju par atbalsta ideju 
kopumā (piemēram, dienas kār-
tība, iesaistīto pedagogu piere-
dze atbalsta sniegšanā u. c.).

Minētie dokumenti jāiesniedz 
līdz 10. jūlijam drukātā formā 
latviešu valodā vienā eksemplā-
rā aizlīmētā aploksnē, nosūtot to 
pa pastu vai iesniedzot personis-
ki Limbažu novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā (ad-
rese: Rīgas iela 16, Limbaži, Lim-
bažu novads, LV–4001) ar norādi  
“Ukrainas bērnu un jauniešu At-
balsta programmas konkursam” 
vai elektroniski, parakstītus ar 
drošu elektronisko parakstu, no-
sūtot uz e-pastu: izglitibas.parval-
de@limbazunovads.lv ar norādi 
“Ukrainas bērnu un jauniešu Atbal-
sta programmas konkursam”. 

Sigita Upmale, 
Limbažu novada 

Izglītības pārvaldes vadītāja

Astoņsimt gadi novada vēstures no Limbažu muzeja
Desmitais stāsts: Stiprie vārdi un stiprās zāles

Tik pierasti un par pašsapro-
tamiem uzskatīti tādi civilizācijas 
labumi kā slimnīcas ar ātro palī-
dzību un dažādu ārstu pieejamība 
jebkurā laikā ir pavisam neseni 
izgudrojumi, kas pat lielpilsētās 
pastāv tikai nedaudz vairāk nekā 
gadsimtu. Vēl pirms 150 gadiem 
ārsti neko nezināja par mikrobiem 
un neprata operēt aklās zarnas 
iekaisumu. Ilgus gadsimtus medi-
cīnas zinātne bija pārgudra teorija 
bez praktiska pielietojuma. Tāpēc 
nav jābrīnās, ka no vissenākajiem 
laikiem līdz pagājušā gadsim-
ta vidum vienkāršo ļaužu cieņu 
baudīja jebkurš cilvēks, kas prata 
pārliecināt apkārtējos par spēju 
ārstēt slimības vai vismaz zobu 
sāpes. Tā saucamā folk-maģija 
mūsdienu Vidzemes teritorijā bija 
neparasti daudzveidīga parādība, 
kas varēja būt pilnīgi atšķirīga jau 
100 kilometrus attālākā nova-
dā un ieguva reģionam kopīgas 
iezīmes tikai līdz ar “melno grā-
matu” izplatīšanos 18. gadsimtā. 
Diemžēl tautas stiprie vārdi bija 
bezspēcīgi pret lielajām sērgām, 
tai skaitā spitalību jeb lepru, ko 
ap 1000. gadu Baltijas reģionā 
no Vidusjūras ievazāja vikingi. Le-
pras baktērijai iepatikās vietējais 
klimats, un vācu iekarotāji bija 
spiesti veidot īpašus “spitāļus”, 
lai atdalītu slimniekus no pārējās 
tautas. Limbažos tāds pastāvēja 

vismaz sākot no 1392. gada. Vien-
kāršākas kaites ārstēja pie Lim-
bažu klosteriem, izmantojot pašu 
dārzā audzētas zāles un vadoties 
no pārliecības, ka tiks glābta ja 
ne miesa, tad vismaz dvēsele. Par 
mediķiem dēvētus ļaudis Livonijas 
laikos varēja sastapt galvenokārt 
Rīgā, un pat ceļojošais arhibīska-
pa galms visdrīzāk parasti iztika ar 
bārddziņa veiktu asins nolaišanu, 
kas pēc to laiku zinātnes atziņām 
nāca par labu gandrīz pie jebkuras 
saslimšanas.

Sākoties zviedru laikiem, Vi-
dzemē izvēršas “raganu” vajāša-
nas, kas nekādi nespēj apspiest 
tautas medicīnu, un Limbažos 
1648. gadā tiek atvērta pilsētas 
pirmā aptieka. Ķīmija vēl ir pašos 
pirmsākumos, un kā zāles tiek tir-
gotas drīzāk bīstamas nekā derī-
gas vielas, tai skaitā 300 gadu par 
brīnumlīdzekli uzskatītais dzīv-
sudraba hlorīds jeb kalomels. Pēc 
Ziemeļu kara Limbaži krietnu laiku 
iztiek bez ārstniecības labumiem. 
Pastāvīgu aptieku 1755. gadā 
Limbažos izveido Johans Sprotte, 
un savu ārstu pilsēta iegūst tikai 
1781. gadā. 1803. gadā daži pil-

sētnieki tiek vakcinēti ar nesen 
izgudrotajām baku potēm. No 
18. gadsimta par Limbažu slim-
nīcas vietu kļūst Ķezberkalns, un 
sākotnējā pilsētas slimnīca ilgu 
laiku kalpo arī par vietējā garni-
zona karavīru lazareti. Pilnvērtī-
gu slimnīcu Limbaži iegūst tikai 
ap 1863. gadu, kad Ķezberkalna 
ēka tiek pārbūvēta par ārstnie-
cības iestādi ar 20 gultas vietām. 
1900. gadā slimnīcu paplašina ar 
divām piebūvēm, 1908. gadā pil-
sētā ir jau trīs ārsti. Diemžēl aptie-
kas un ārsti ārpus Limbažiem un 
Lēdurgas novadā sāk parādīties 
tikai pēc 1860. gada, ja neskaita 
mediķus turīgu muižnieku die-
nestā. Pēc 1876. gada Limbaži sāk 
strauji augt skaitā, bet ne apmērā, 
un ar īrniekiem pārblīvētajās ēkās 
nereti izceļas infekcijas. Vēl viena 
nelaime ir daudzās grādīgo dziru 
tirgotavas, kuru skaits 1914. gadā 
sasniedz 23. Limbažu un apkārt-
nes ļaudis labprātāk meklē palī-
dzību aptiekā, un tādējādi pilsētas 
aptiekāri, īpaši 1877. gadā amatu 
pārņēmušais Heinrihs Krūze, tiek 
ne tikai pie turības, cita starpā 
tirgojot arī gāzēto ūdeni paģirām, 

bet iegūst reālu politisko varu 
savā kopienā.

Līdz ar neatkarības iegūšanu 
medicīnas pakalpojumus novadā 
nākas veidot no jauna, un Lim-
bažos šai lietā vislielākie nopelni 
ir Dāvidam Kesselam, kurš no 
1923. gadā lielā mērā par saviem 
līdzekļiem organizē pilsētas slim-
nīcu ar 30 gultām Dārza ielā 10 un 
uzstāda novadā pirmo rentgena 
aparātu. Ārsts Kessels bija sarež-
ģīts cilvēks, kurš daudz domāja 
par paša labumu, taču tikai viņa 
milzu enerģija padarīja iespējamu 
lielāko Vidzemes veselības aizsar-
dzības projektu Pirmās republikas 
gados. 1937. gada 11. decembrī 
sāka darbu jaunuzceltā slimnīca ar 
53 vietām, kas apkalpoja pilsētas 
un apkārtējo pagastu iedzīvotā-
jus un jau pirmajos pastāvēšanas 
gados deva milzu ieguldījumu 
dažādas darba traumas guvušu 
strādnieku atgriešanai pilnvēr-
tīgā dzīvē. Pēdējā pasaules kara 
pieredze pierādīja, ka centralizēti 
ārstniecības pakalpojumi tiešā 
valsts uzraudzībā ir efektīvāki par 

privāto medicīnu iedzīvotāju dar-
baspējas nodrošināšanā. Tādējā-
di padomju medicīnas modelis, 
kas sākotnēji bija pieņemts tikai 
politisku iemeslu dēļ, izrādījās 
viena no pozitīvākajām šī režīma 
iezīmēm. Vispārējas bezmaksas 
medicīnas ieviešana Vidzemē tika 
pabeigta septiņdesmitajos gados 
līdz ar reģionālās slimnīcas uzcel-
šanu Valmierā. Limbažos tūlīt pēc 
kara sāka darbu ātrās palīdzības 
dienests, kas kļuva reāli darba-
spējīgs tikai pēc novada mēroga 
autoceļu tīkla izbūves sešdesmita-
jos gados. 1972. gadā tika atvērta 
Limbažu poliklīnika, 1982. gadā 
– slimnīcas bērnu un dzemdību 
nodaļas piebūve. Alojas slimnīca 
sāka darbu 1952. gadā, Salacg-
rīvai un Ainažiem nācās gaidīt 
krietni ilgāk. Padomju medicīnas 
darbības rezultāts bija aizvien jau-
nu vakcīnu ieviešana, pēdējā no 
tām 1983. gadā pret parotītu jeb 
cūciņām.    

Juris Pavlovičs, vēsturnieks
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Biedrība “Alojas novada attīstība” Limbažu novada pašvaldības izsludinātajā nevalstisko 
organizāciju līdzfinansēšanas konkursā iesniedza projektu “Vasaras saulgrieži Alojā” un tā 
īstenošanai saņēma 1265 eiro finansējumu. 

Līgo svētkos Igates pils 
atjaunotajā parka teritorijā 
pirmo reizi norisinājās Līgo 
zaļumballe. Pasākumā 
līgotājus priecēja Ogres teātra 
izrāde Jāņa Kaijaka režijā 
“Skroderdienas Silmačos”, 
grupas “Mazais Princis” 
koncerts, zaļumballe kopā ar 
grupu “CREDO”, kā arī citas 
Līgo aktivitātes.

Ar šādu ievadu 18. jūnija pēcpusdienā pagalmā pie Liepupes 
bibliotēkas notika ielīgošanas pasākums. 

Vasaras saulgrieži Alojā nosvinēti krāšņi un plaši

Aizvien vairāk komerciali-
zētie svētki attālina no mūsu 
priekšteču tradīcijām un to pie-
lietošanas, sabiedrība pierod 
tikai vērot, nevis aktīvi piedalī-
ties. Tāpēc biedrība sadarbībā 
ar Alojas kultūras namu kopš 
2014. gada organizē vasaras 
saulgriežu svētku svinēšanu, 
kuros uzsvars ir likts uz ikviena 
svētku dalībnieka aktīvu pieda-
līšanos, prasmju apguvi un svēt-
ku tradīciju turpināšanu.

Svētku galvenās aktivitātes 
bija: 

• svētku norises vietas sakop-
šana iekārtošana un rotāšana; 

• siena talka “Pļavas 
ķemmēšana”; 

• koncerts un gājiens uz  
Strunķu kalnu; 

• tradicionālo prasmju apgu-
ves darbnīcas: vītņu un vainagu 
vīšana, pūdeles gatavošana, sie-
ra gatavošana; 

• konkursi: “Ugunsrats”, “Jāņu 
vainagi un kroņi”, “Atpazīsti tau-
tas tērpu”, “Uznes mani Strunķu 
kalnā!”.

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
pasākums bija kupli apmeklēts. 
Apmeklētāji bija ne tikai alojie-
ši, bet arī viesi no citiem Latvijas 
novadiem.

Ugunsratu konkursā piedalījās 
astoņas radošās komandas. Pie-
augušo konkurencē – Paula un 
Kristaps “Bumbum gigantum”, 
Siktāru ģimene “Skaistumbum-
ba”, ZETu mājas kaimiņi “Kaimi-
ņu būšana”, Ruļļu ģimene “Kopā 
roku rokā”, Meļņičenko ģimene 
“Kopā spēks”, bet bērnu konku-
rencē – Braiens Elstiņš “Ugun-
tiņa” un Mihails Elstiņš “Miša”. 
Biedrība “Alojas novada attīstī-
ba” ar savu ugunsratu piedalījās 
ārpus konkursa. Par ugunsratiem 
tika saņemtas 245 balsis, un titu-
lu “Skatītāju simpātija” ieguva 
ugunsrats “Kaimiņu būšana”(85 
balsis). Vistālāk no kalna aizripo-
ja ugunsrats “Kopā spēks”. Kon-
kursa žūrija par krāšņāko atzina 
ugunsratu “Bumbum gigantum”.

Konkursa kopvērtējumā uzva-
rēja un galveno balvu 100 eiro 
saņēma Meļņičenko ģimene ar 
ugunsratu “Kopā spēks”.

Konkursā “Atpazīsti tautas-
tērpu” piedalījās 24 dalībnieki. 
Tautu meitu konkurencē: 1. vie-
ta Vinetai Jansonei, 2. vieta Sil-
vai Paeglei, 3. vieta Līgai Siliņai. 
Tautu dēlu konkurencē: 1. vieta 
Guntim Putniņam, 2. vieta Jānim 
Voldemāram Siktāram,3. vieta 
Sīmanim Siliņam. 

Tituls “Krāšņākais tautas tēr-
ps” – Vinetai Jansonei un Guntim 
Putniņam.

Konkursā “Uznes mani St-
runķu kalnā!” piedalījās astoņi 
drosmīgi pāri. Amanda un Gusts 
(1. vieta), Sintija un Aleksandrs 
(2. vieta), Agija un Jānis (3. vieta), 
Paula un Kristaps (4. vieta - “St-
runķu kalna cerība”), Mairita un 
Ingars (žūrijas specbalva), Santa 
un Agris, Zanda un Jānis, Kristīne 
un Helmuts.

Svētku noslēgumā zaļumballē 
visus priecēja grupa “Apvedceļš”.

Paldies svētku sponsoriem: 
Limbažu novada pašvaldībai, 
Modrim Minalto, Valdim Mož-
villo, Arvīdam Ozolam, ZS “Birz-
nieki” un Gatim Endziņam, SIA 
“Madara 93” veikalam “Top” 
Alojā, SIA “Mieriņš” un Baibai 
Siktārei, SIA “Būsi vesels”.

Paldies par sadarbību partne-
riem: Alojas apvienības pārval-
dei, Alojas Ausekļa vidusskolai, 
“Alojas mūzikas un mākslas sko-
las atbalsta biedrībai”, Alojas 
Dienas centram, Staiceles kultū-
ras namam, Alojas uzņēmējdar-
bības atbalsta centram “Sala”, 
Salacgrīvas kultūras centra vi-
dējās paaudzes deju kolektīvam 
“Tingeltangels” (vadītājs Dāvis 

Ērglis), Alojas kultūras nama se-
nioru deju kolektīvam “Rasa” 
(vadītāja Liana Ozoliņa), Alojas 
kultūras nama jauktajam korim 
“Ale” (vadītāja Agra Jankovs-
ka), SIA “Mieriņš”, SIA “Apsar-
dzes Mobilā Grupa”, grupai 
“Apvedceļš”, IK “ME Kokteilis”, 
Mārim Grīnbergam, Laimonim 
Mangulsonam.

Paldies par darbu svētku sa-
gatavošanā un norisē palīgiem: 
Guntim Mesteram, Jurim Gus-
tam, Aleksandram Giņko, Mā-
rim Līsmanim, Mārcim Silājam, 
Andim Cepurniekam, Erlenam 
Mahtem, Mārim un Inetai Mie-
zīšiem, Jānim Birzgalim, Igoram 
Rudzītim, Uldim Ozolam, Jānim 
Ozolam, Margai Kalniņai, Mar-
grietai Kreišai, Annai Šternfeldei, 
Inesei Veinbergai, Lindai Vein-

bergai, Agrai Jankovskai, Mārim 
Siktāram ar ģimeni, Kristīnei 
Jenčai ar ģimeni, Alvim un Andai 
Bondariem, Nellijai Ozolai, Leldei 
Dreimanei, Zandai Aderniecei, 
Zandai Meļņičenko, Inesei Mēt-
riņai, Evijai Veidei, Rēzijai Bart-
kēvičai, Alisei Amandai Abend-
rotei, Andrejam Vaičukam, Elgai 
Veidei, Gunai Krūmiņai, Enijai 
Bernhardei, Rēzijai Gulbei, Evi-
jai Pētersonei, Esterei Bitmanei, 
Adrijai Plūmanei, Amandai Tim-
mai, Karolīnai Bitmanei, Esterei 
Frīdenfeldei.

Ar prieku gaidīsim vasa-
ras saulgriežu svinībās Alojā 
2024. gada 21. jūnijā! 

Inga Mauriņa-Kaļva, 
Biedrības “Alojas novada attīstība” 

valdes priekšsēdētāja 

Igates pils iemirdzas jaunās krāsās, 
aizvadīta pirmā Līgo zaļumballe

Sagaidot Līgo svētkus, Ogres 
teātris sezonas noslēgumā de-
vās ikgadējā viesizrāžu tūrē ar 
Rūdolfa Blaumaņa lugas “Skro-
derdienas Silmačos” brīvdabas 
iestudējumu, šogad ciemojoties 
arī Igates pilī. Teātra uzvedums 
un aktieri viesus smīdināja, kā 
arī aicināja dziedāt un dejot līdzi. 
““Skroderdienās” kopā saplūst 
daudzas svarīgas komponentes 
– Līgo svētku nozīme, Blaumaņa 
iekodētais latviskums gan tēlos, 
gan attiecībās, kopā būšana, ko 
var pielīdzināt sadziedāšanās fe-
nomenam, kad visi esam vienā 
ritmā un elpā,” norāda Ogres te-
ātra režisors Jānis Kaijaks.

Lielas publikas ovācijas sa-
ņēma grupas “Mazais Princis” 
dalībnieki, kuri sniedza īpašu 
mīlestības retrītu, kas nebija ie-
rasts koncerts, bet gan dvēsļu 
dziedinošs transformācijas akts 
jeb pasākums tiem, kas mīl, kas 
mīlestību atdevuši, un tiem, kas 
gatavi to vēl dot!

Īsi pēc saulrieta tika aizdegts 
svētku ugunskurs. Folkloras ko-

pas “Delve” dalībnieki aicināja 
pils saimniekus un viesus pie-
dalīties īpašā uguns rituālā. Kā 
atklāj kopas dalībnieki: “Mūsu 
mīlestība pieder uguns rituāliem. 
Senatnē rituāls bija dabiska un 
cilvēkiem pierasta dzīves sastāv-
daļa, kas atjaunoja un stiprināja 
dzīvības dabisko plūdumu, ļaujot 
apjaust savu dzīvīgumu un do-
dot cerību uz tā pastāvēšanu arī 
turpmāk. Īstā laikā un vietā veikts 
rituāls bagātina dzīvi. Tas stiprina 
cilvēka piederības sajūtu savai 
zemei un ciešāk sasien ģimenes 
saites, mācot uzturēt dzīvu savu 
senču dzīvesziņu un tradīcijas.”

Vakara lielā zaļumballe notika 
leģendārās grupas “CREDO” pa-
vadībā, izpildot dažādus hitus, 
apvienojot visu paaudžu klausī-
tājus. Grupas krāšņajā priekšne-
sumā pusnakts melnumā Igates 
pils iemirdzējās jaunās krāsās.

Spēcīgākie pasākuma viesi tika 
aicināti uzrāpties koka stabā, kā 
to darīja drosmīgais Emīls no 
“Emīla nedarbiem”. Tie, kuri spē-
ja tikt līdz staba augšgalam, lai-

mēja balvu Līgo tematikā no Iga-
tes pils. Īsi pēc pulksten vieniem 
drosmīgākie viesi pulcējās Igates 
pils auglības rituālā – kopīgā pli-
ko skrējienā apkārt pilij. Ātrākais 
skrējējs saņēma gardumu un 
atspirdzinošu dzērienu grozu no 
Igates pils Dzirnavu krodziņa.

Igates pils saimnieks Edijs Ošs: 
“Mēs esam priecīgi, ka izdevās 
sarīkot pasākumu, ko apmeklēt 
ar ģimeni un draugiem, baudot 
gan profesionālu teātra izrādi, 
gan izcilus muzikālos priekšne-
sumus papildinājumā ar īpašu 
uguns rituālu un aktivitātēm 
drosmīgākajiem ciemiņiem. Šis 
bija pirmais tik liela mēroga pa-
sākums pilī, kuru mēs noteikti 
vēlētos atkārtot. Paldies ikvie-
nam līgotājam, kurš izvēlējās 
svētkus pavadīt kopā ar mums!”

Vairāk par dažādām norisēm ie-
spējams uzzināt Igates pils mājas-
lapā www.igatespils.lv, kā arī soci-
ālo tīklu profilos Facebook Igates 
pils un Instagram @igate_pils. 

Zane Lielkāja-Gerika,
Igates pils / Sabiedriskās attiecības

Kas tos Jāņus ielīgos,  
Ja ne pašu ciema ļaudis…

To rīkoja Liepupes tautas nams 
un Liepupes bibliotēka sadarbī-
bā ar tautas kopu “Metsapoles 
muzikanti” un atbalstīja arī Lem-
bužu brūzis. 

Galvenais pasākuma vadītājs 
bija Atis Jānis Krūmiņš. Pagalmā 
ar pašgatavotu lāpu tika iedegts 
simbolisks Jāņu ugunskurs un, 
dziedot dziesmas, ugunij tika zie-
doti graudi un vilnas dzijas dzīpa-
ri. Tika izdejotas Jāņu tradīcijām 
atbilstošas rotaļas un sens lībie-
šu dancis “Mazā draiska”. Ielīgo-
šanā piedalījās seši Jāņi. Kopīgi 
uzpinām stilizētu Jāņu vainagu 

no trejdeviņām zālēm – katrs 
iesēja ar dzijas dzīpariņu vaina-
gā kādu no augiem un uzzināja 
tā nozīmi. Jauku priekšnesumu 
sniedza māsiņas Elīze un Estere 
Zemiķes. Neizpalika arī septiņu 
veidu ķimeņu siera degustācijas. 
Pagalmā varēja aplūkot Olgas 
Lūses un Ievas Rožlapas peoniju 
ziedu izstādi.

Paldies visiem par atsaucību 
un dalību vasaras saulgriežu pa-
sākumā! 

Sarmīte Zvīne,
Liepupes bibliotēkas vadītāja
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Mēs bērnudārzam sveikas sakām,
tās durvis tūlīt vērsies ciet,
pa pasaku un rūķu takām,
aiz kurām varējām mēs iet…

Par godu Limbažu 
astoņsimtgadei, 1. jūnijā 
Baumaņu Kārļa laukumā 
1 iepretim ozolam atklāja 
Limbažu Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas bērnu 
un pedagogu vides izstādi 
“Mēs redzam Limbažus”. 

Jūnija sākumā Limbažu 
novada pašvaldības aģentūras 
“LAUTA” pārstāvji devās 
uz vairākiem ar tūrismu 
saistītiem notikumiem: VIII 
tūrisma informācijas gadatirgu 
Ogrē, Hanzas dienām 
Vīlandē, Igaunijā, un Latvijas 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
gadatirgu.

Visu gadu dziesmas krāju, 
Jāņu dienu gaidīdama; 
Kad atnāca Jāņu diena, 
Nu dziesmiņas jāizdzied.

Lai bērnudārza laiks atmiņā paliek brīnumu pilns!

Gaisā virmojot ceriņu un maij-
puķīšu smaržai, 26. maijā Vilzēnu 
tautas namā savu pirmo izlaidu-
mu svinēja Alojas PII “Auseklītis” 
Vilzēnu struktūrvienības grupas 
“Spārītes” bērni. Gaisā virmoja 
ne tikai ziedu smarža, satrau-
kums un laimes sajūta, bet bija 
jūtama arī citplanētiešu klātbūt-
ne no tālā kosmosa.

Izlaiduma tematikas izvēle ir 
pašu absolventu ideja, kas tika 
izteikta, kad sākām gatavoties 
izlaidumam. Kosmosa tematikas 
izvēle pasākumu padarīja nepa-
rastu, interesantu un grandiozu. 

Izlaiduma tapšanas procesā 
tika uzklausītas ikviena idejas un 
vēlmes. Izlaiduma priekšnesumi 
tapa no bērnu izvēlētām dzies-
mām, dejām un izteicieniem, 
kurus var dzirdēt ikdienā. Bērni 
nonāca arī situācijās, kurās bija 

nepieciešams pieņemt vairākus 
lēmumus. Vai izlaiduma pasā-
kumā spēs īstenot visas savas 
idejas, jo tas var izvērsties pārāk 
garš? Vai spēs izpildīt izvēlētos 
trikus? Vai spēs apgūt deju soļus? 

Ņemot vērā, ka bērnu idejas 
bija vienkārši fantastiskas, sko-
lotājām atlika tikai mazos režiso-
rus atbalstīt un palīdzēt, lai viņi 
spētu pieņemt svarīgus lēmu-
mus un īstenot kopīgu mērķi –  
uzburt sev un citiem skaistus 
svētkus.

Bērni ar lielu atbildību iesais-
tījās dekorāciju gatavošanas un 
priekšnesumu apguves procesā. 
Mēģinājumu laikā un izlaiduma 
pasākumā visi bijām kā viena lie-
la komanda, kura dodas uz vie-
nu mērķi. Šajā tik svarīgajā brīdī 
darba pilnas rokas bija gan bēr-
niem, gan skolotājām. Bērniem 
bija jāpaspēj papildus sagatavot 
rotājumus grupā un bērnudārzā, 
dāvaniņas darbiniekiem, kā arī 
jānosvin ballīte kopā ar visiem 
bērnudārza draugiem. Skolotā-

jas, bērniem nezinot, uzrunāja 
vecākus, aicinot iesaistīties pasā-
kumā ar savu priekšnesumu, kā 
arī veica citus organizatoriskos 
pasākumus, lai viss iecerētais 
izdotos. 

Vecāku priekšnesums, kas 
rezultātā tika sadalīts divos 
priekšnesumos, bija fantastisks, 
pavadīts ar bērnu gavilēm un 
neaprakstāmu prieku. Mazo ab-
solventu iestudētais pasākums 
izdevās, liels prieks pašiem, ve-
cākiem, skolotājām un viesiem. 
Varam lepoties ar savu kopīgo 
sniegumu! Ticam, ka mūsu ab-
solventi spēs būt zinātkāri, rado-
ši un atbildīgi. 

Ar šo izlaidumu iedibinām jau-
nu tradīciju – 2024. gada maijā 
visi satiksimies grupas “Spārītes” 
salidojumā.

Šis gads ir pierādījums tam, ka 
ir iespējams apvienoties divām 
grupām – “Spārītēm” un “Bitī-
tēm” – un kļūt par vienu lielu 
komandu, kas ir kā liela ģimene. 

Novēlam, lai bērniem bērnu-

dārzā pavadītais laiks paliek at-
miņā skaists, saulains, zināšanu 
un brīnumu piepildīts. Vecākiem 
novēlam, lai nekad nepietrūkst 
izturības un mīlestības, mazos 
gudriniekus lolojot. Paldies par 
rūpēm un mīlestību grupas sko-
lotājām, palīgiem, iestādes vadī-
bai! Paldies par atbalstu Vilzēnu 
tautas nama kolektīvam, foto-
grāfam Nilam Alvaram Neļķim, 
skaņotājam Daināram Konrādam 
un, protams, vecākiem, bez kuru 
palīdzības un atbalsta mēs neva-
ram iztikt, īpaši Jolantai Teterei, 

Laumai Melderei, Līgai Škarstei, 
Pārslai Timmai, Jānim Orieho-
vam, Lāsmai Lilenblatei Artūram 
Zutim un Aigaram Onofrijčukam, 
kuri palīdzēja sarūpēt materiā-
lus, risināja organizatoriskos 
jautājumus, sagādāja meijas, 
palīdzēja uzstādīt dekorācijas un 
neliedza savas idejas, lai pasā-
kumu padarītu vēl neparastāku. 
Milzīgs paldies jums visiem! 

Santa Lemberga, Anita Ķirse 
un Lilita Ozoliņa, 

pirmsskolas izglītības skolotājas

Izlaidums Alojas PII “Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības “Spārītes” grupā. 
Foto: Nils Alvars Neļķe

Vilzēnos bērni svin 
vasaras saulgriežus

PII “Auseklītis” vasaras grupu bērni svin vasaras saulgriežus 
Foto: Solvita Liepiņa, Ieva Melbārde

Ik gadu vasarā atzīmējam lat-
viskākos svētkus, kuros tiek pīti 
vainagi no pļavā salasītiem au-
giem, gatavots ķimeņu siers un 
dziedātas latviešu tautasdzies-
mas. 21. jūnijā PII “Auseklītis” 
vasaras grupu bērni, pedagogi, 
pedagogu palīgi sanāca kopā, 
lai svinētu vasaras saulgriežus. 
Gatavošanās svētkiem sākās ar 
svētku nozīmes un tradīciju ie-
pazīšanu. Piemēram, šajos svēt-
kos ir visgarākā diena un visīsākā 
nakts, Līgo svētku tradicionālais 
ēdiens ir ķimeņu siers. Tika arī 
noskaidrots, kādiem nolūkiem ir 
nepieciešams ziedu vainags un 
ugunskurs.

Gatavojoties svētkiem, kat-
ras grupas bērni un pieaugušie 
dekorēja savus vārtus, pa ku-
riem ienāca pasākuma laikā, kā 
arī izrotāja pagalmu, lai svētkos 

viss būtu skaists un sakopts. Ne-
atņemama svētku rota bija arī 
improvizēti ugunskuri no mal-
kas pagalēm un dzīvajiem sārtas 
krāsas ziediem. Vecāki kopā ar 
saviem bērniem sarūpēja ziedu 
vainagus un svētku tērpus. Kā 
jau svētkos pieklājas, bija arī cie-
nasts, par kuru parūpējās iestā-
des administrācija. 

Tā tik bija viena lustīga die-
na! Bērni un pieaugušie gāja 
latviešu tautas rotaļās, dejoja 
dejas, dziedāja dažādas Līgo 
dziesmas un skandināja latviešu 
tautasdziesmas. 

Paldies tiem, kuri uzbūra 
svētkus visiem! Paldies skolo-
tājām Līgai Siliņai, Inatrai Vaļic-
kai, Marikai Kozakai–Kucenko, 
Itai Karajevai, Ingai Elbretei, 
skolotāju palīdzēm Ievai Mel-
bārdei, Līgai Bergai, Sarmītei 
Braslavai, Solvitai Liepiņai, Ja-
nai Timermanei, kā arī iestādes 
administrācijai un virtuves per-
sonālam! 

Santa Lemberga

Atklāta izstāde “Mēs redzam Limbažus”

Atklājot izstādi, Limbažu no-
vada pašvaldības priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Māris Beļau-
nieks pateicās mākslas skolai 
un aicināja arī turpmāk īstenot 
šo tradīciju, dāvājot Limbažiem 
daļu no sevis, jo tā pilsēta kļūst 
skaistāka un interesantāka. 
Priekšsēdētaja vietnieks atzi-
na, ka saņemt mākslas darbus 
no skolas jau ir izveidojusies kā 
tradīcija, jo Limbažu Mūzikas un 
mākslas skolas mākslas nodaļas 
bērnu darbi daudzviet rotā pilsē-
tas vidi. 

Limbažu Mūzikas un mākslas 

skolas direktore Indra Laura Laz-
diņa pateicās saviem kolēģiem 
par sadarbību un atzina, ka bija 
vērtīgi ne tikai pie šī darba strā-
dāt kā pedagogiem, bet arī pa-
šiem atkal paņemt rokā otu un 
baudīt radošo procesu. 

Kultūras pārvaldes vadītāja 
ar kolēģiem un priekšsēdētāja 
vietnieku pasniedza pateicības 
dāvanas no novada, kā arī īpaši 
“Limbažiem ir 800” veidotos sa-

jūtu cepumus, kurus svētkiem 
par godu izcepa SIA “Madara 93” 
konditores. Paldies tika sacīts 
skolas direktorei, pedagogiem, 
skolas audzēkņiem un tehnis-
kajiem cilvēkiem, kuri palīdzēja 
tapt izstādei. 

Aicinām ikvienu nepaiet garām, 
bet apstāties un aplūkot izstādi, 
kura rotā sienu iepretim ozolam 
Baumaņu Kārļa laukumā 1! 

Beāte Kožina

Limbažu novads piedalījās vairākos tūrisma pasākumos

Dalība pasākumos notika ar 
mērķi prezentēt tūrisma iespējas 
Limbažu novadā un iepazīstināt 
ar novadā radītājiem izstrādā-
jumiem, kā arī aicināt ikvienu 
viesoties Limbažu novadā un ap-
meklēt Limbažu pilsētas jubileju 
“Limbažiem ir 800”. 

Hanzas dienu apmeklētājus 
iepriecināja Improvizācijas leļļu 
teātra studija “Ilze”, interesan-
tās aktivitātes kopā ar Limbažu 
muzeju pārstāvjiem, kā arī gar-
dumu degustācija no maiznīcas 
“Lielezers”.

VIII tūrisma informācijas gada-
tirgus apmeklētāji varēja uzzināt 
par atpūtas iespējām Limbažu 
novadā, aplūkot foto izstādi par 
tūrisma piedāvājumu ģimenēm 

ar bērniem, kā arī izspēlēt spēli, 
kurā bija iespēja iepazīt un at-
pazīt dažādus jūras piekrastes 
iemītniekus un augus. 

Beāte Kožina 

“LAUTAs” pārstāvji Hanzas dienās Vīlandē  Foto: Pašvaldības aģentūra “LAUTA”

Paldies Izstādes darbu autoriem, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem 
par brīnišķīgo izstādi!
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Projekta ietvaros iegādātas sešas “Open Skiff” klases buru laivas un viena 420. 
klases buru laiva, ar kurām varēs paplašināt burāšanas iespējas Limbažu novadā, 
nodrošinot kvalitatīvu jau esošo burātāju pāreju starp klasēm un veicot jauno 
apmācības.

Liepupes florbola komanda maija pašā izskaņā noslēdza 22./23. 
gada sezonu florbolā. Šī bija viena no garākajām sezonām. 

Šogad astoto reizi Salacgrīvā 12. augustā notiks basketbola turnīrs, kurā aicināti piedalīties 
Salacgrīvas apvienības pārvaldes iedzīvotāji. Turnīrā savā starpā sacentīsies divas komandas – 
Salacas labā un kreisā krasta iedzīvotāji. 

Ir noslēgušās Starptautiskās Speciālās Olimpiādes Pasaules 
vasaras spēles Berlīnē, kuras šogad norisinājās no 17. līdz 
25. jūnijam. No 12. līdz 15. jūnijam Latvijas SO komandu laipni 
izmitināja spēļu viespilsētā Jēnā, iepazīstinot ar pilsētiņas dzīvi 
un iesaistot aktivitātēs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Visā 
šajā laikā gūta jauna pieredze, daudz pozitīvu un neatkārtojamu 
emociju un jaunu draugu. 

Kuivižu jahtklubs realizē projektu 
“Jaunas buru laivu klases attīstība piejūrā”

Projekta mērķis ir stiprināt 
kultūrvēsturiskās kuģošanas tra-
dīcijas Limbažu novadā, piesais-
tot jauniešus burāšanas sportā, 
lietderīgi un veselīgi pavadot 
brīvo laiku, un ilgtspējīgai izman-
tošanai attīstīt vietas potenciālu 
kā Vidzemes zēģelēšanas centru, 
dažādot un attīstīt burāšanas 
iespējas, nodrošinot atbilstošu, 
mūsdienīgu inventāru – jaunas 
klases buru laivas, kas nodroši-
nās biedrības iespējas turpmāk 

pilnvērtīgāk veikt apmācības, 
uzlabot prasmes, izaudzināt 
augstas klases sportistus, kas 
nesīs novada un Latvijas vārdu 
pasaulē. 

Projekts Nr. 22-09-FL05-
F043.0207-000002 tika īstenots 
biedrības “Jūrkante” atklātā 
konkursa Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda finan-
sētās Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam 
apakšpasākuma “Zivsaimniecī-

bas teritoriju un kultūras manto-
juma infrastruktūras attīstībai” 
ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas  
ir 44 509,97 eiro, tai skaitā 
40 058,97 eiro finansējis Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības  fonds 
lauku attīstībai un 4451,00 eiro – 
Limbažu novada pašvaldība. 

Kristaps Močāns

Sākusies reģistrācija 
“Salacgrīvas krastu mačam 2022”

Kreisais krasts – Salacas krei-
sais krasts, Salacgrīva, Svēt-
ciems, Vitrupe, Korģene, Tūja, 
Liepupe, labais krasts – Salacas 
labais krasts, Salacgrīva, Kuiviži, 
Vecsalaca, Ainaži, Mērnieki. 

Šobrīd Akmens bumba atrodas 
kreisajā krastā, bet kopumā krei-
sā krastā kontā ir piecas uzvaras, 
kamēr labajam krastam – divas.

Lai pieteiktos dalībai turnīrā, 
ir nepieciešams aizpildīt un ie-
sniegt spēlētāja reģistrācijas an-
ketu elektroniski https://ej.uz/
SalacgrivasKM2023. 

Dalībniekiem, kuri nav sasnie-
guši 18 gadu vecumu, turnīra 
dienā pasākuma organizatoriem 
obligāti jāuzrāda rakstiska vecā-
ku atļauja.

Dalībnieki sacensību dienā 
parakstīsies par to, ka paši uzņe-
mas atbildību par savu veselību, 
ievēros visus noteiktos pasāku-
ma drošības un distancēšanās 
noteikumus. Dalībnieki saņems 

pasākuma kreklu.
Reģistrācija tiks slēgta 24. jū-

lijā plkst. 12.00. Vairāk infor-
mācijas: www.limbazunovads.
lv un www.facebook.com/
BKSalacgriva

Plānotās spēles notiks šādās 
grupās: U10, U14, jaunieši, dai-
ļais dzimums, vecmeistari, vīrie-

ši, kungi u.c.
Atkarībā no dalībnieku skaita 

grupas var tikt rediģētas.
Pasākuma laikā var tikt filmēts 

un fotografēts. Video un foto 
materiāli var tikt izmantoti pasā-
kuma organizatora publicitātes 
materiālos. 

BK Salacgrīva

Liepupes vārds 
izskan pāri novadiem

Mēs startējām Rīgas atklātajā 
florbola čempionātā un Limbažu 
novada turnīrā. Limbažos mums 
pietrūka pozitīva rezultāta, lai 
iekļūtu izslēgšanas kārtā. Rīgas 
čempionāts iesākās kā pa pie-
jūras ciemata viļņiem, bet uz 
sezonas otro pusi jau varējām 
sakārtot savu spēli un iekļūt ce-
turtdaļfinālā, tad pusfinālā un 
visbeidzot 31. maijā spēlējām fi-
nālā pret Babītes komandu, kurā 
ar rezultātu 3:0 svinējām uzvaru 
un izcīnījām kausu un zelta me-

daļas. Mūsu trīs rezultatīvākie 
spēlētāji – Mārcis Rolands Jan-
vārs (60 punkti), Kristiāns Aļ-
ķis (50 punkti), Jānis Preimanis 
(40 punkti). 

Liels paldies mūsu atbalstītā-
jiem – Limbažu novada domei 
par finansējuma piešķiršanu, Lie-
pupes pamatskolai par vienmēr 
laipno uzņemšanu treniņos un 
mājas spēlēs, krogam “Sidrabiņi” 
un veikalam “Muižas klēts”. 

Tiekamies jaunajā sezonā! 
Aleksandrs Pavlovskis

Limbažu novada speciālās pamatskolas sportistiem izcili sasniegumi 
ārzemju sacensībās Latvijas Speciālās Olimpiādes izlases sastāvā

Mūsu skolas audzēknei Gintai 
Annai Štolcai lodes grūšanā izde-
vās izcīnīt sudraba medaļu spē-
cīgāko jauniešu grupā, bronzas 
medaļu tāllēkšanā B grupā un 
sudraba medaļu jauktajā stafetē 
4x400 m. Ļoti lepojamies ar Gin-
tas Annas sasniegtajiem rezultā-
tiem. Milzīgs paldies treneriem 
un fizioterapeitei Agnesei Runcei 
par ieguldīto darbu gatavojoties 
sacensībām.

Šīs bija jau trešās spēles, kur 
piedalās mūsu skolēni Latvijas 
Speciālās Olimpiādes izlases 
sastāvā. Pagājušā gada vasa-
rā Gotikas kausa izcīņā futbolā 

Zviedrijā piedalījās mūsu Ārons 
Burkēvičs. Komanda izcīnīja god-
algoto 3. vietu. Ceram uz panā-
kumiem arī šogad, jo Ārons jau 
16. jūlijā atkal dosies uz Zviedriju.

Šī gada marta sākumā Ārons 
Burkēvičs piedalījās Eiropas 
Speciālās Olimpiādes sacensī-
bās slēpošanā Otepē, Igaunijā. 
Individuāli Ārons izcīnīja bronzu 
2 km slēpojumā, bet sudrabu iz-
cīnīja 4x1000 m stafetē. Šis zēns 
ar savu sportisko garu un mērķ-
tiecību ir mūsu skolas lepnums. 
Tā tik uz priekšu! Lepojamies! 

Aija Veispāle-Cīrule, 
sporta skolotāja
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Latvijā īstenotais deinstitucionalizācijas projekts tuvojas 
noslēgumam, tāpēc Rīgas plānošanas reģions rīkoja diskusiju, 
kurā kopā ar labklājības ministri Eviku Siliņu pārrunāja 
deinstitucionalizācijas procesa izaicinājumus pašvaldībām.

Limbažu vidusskola izpildījusi Līgumu ar Izglītības un zinātnes ministriju par pieaugušo digitālo 
prasmju programmas pilotēšanu. Tika ņemts vērā, ka Limbažu vidusskolai ir ilgstoša pieredze 
pieaugušo izglītošanā, kā arī nepieciešamie mācību un tehniskie resursi.

Noslēgumam tuvojas 
deinstitucionalizācijas 
projekts

Deinstitucionalizācija ir stāsts, 
ko grib mūsu cilvēki.

Deinstitucionalizācijas projek-
ta ietvaros pakalpojumus reģio-
na pašvaldībās* ir saņēmuši 634 
bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem, 322 pieaugušie ar garīga 
rakstura traucējumiem, kā arī 
336 vecāki un aizbildņi bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
(2023. gada maija dati). Mūsu 
pašvaldība deinstitucionalizācijas 
projektu īsteno sadarbībā ar Rī-
gas plānošanas reģionu.

Labklājības ministre Evika Sili-
ņa pozitīvi novērtēja pašvaldību 
paveikto deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros: “Ar šo projektu 
Eiropas Savienība iedeva “sēk-
las finansējumu”, lai izveidotu 
sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu infrastruktūru, kas ir 
nepieciešami, lai uzlabotu dzīves 
kvalitāti šīm iedzīvotāju grupām 
un to piederīgajiem.” Vienlaikus 
viņa uzsvēra, ka šobrīd ir starp-
posms – Eiropas finansējums 
šim projektam beigsies un tālāk 
pakalpojumu nodrošināšana būs 
jāiekļauj pašvaldību budžetā: “Šis 
nav stāsts, ko grib labklājības mi-
nistre vai Eiropa. Tas ir stāsts, ko 
grib mūsu cilvēki. Un mūsu cilvēki 
zina, ka katrā ģimenē var būt bēr-
niņš, kuram ir grūtības. Katrā ģi-
menē kāds var ciest autoavārijā. 
Šis ir stāsts par mūsu cilvēkiem, 
un tas ir jāveido kopā.”

Pēc Rīgas plānošanas reģiona 
aptuvenām aplēsēm visām pro-
jektā iesaistītajām 12 pašvaldī-
bām jau 2024. gadā būs nepie-
ciešami aptuveni 4 miljoni eiro 
gadā projektā izveidoto pakalpo-
jumu uzturēšanai un sniegšanai, 
lai nodrošinātu pakalpojumus 
cilvēkiem ar garīga rakstura trau-
cējumiem un bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, kā arī to 
likumiskajiem pārstāvjiem. Šis ir 
tikai par to sabiedrības daļu, kas 
šos pakalpojumus deinstituciona-
lizācijas projekta ietvaros saņēma 
līdz šim. Patiesais finansējuma 
apmērs būtu vēl lielāks.

Diskusijā pašvaldību vadītā-
ji norādīja, ka visas pašvaldības 
pozitīvi novērtē savu dalību 
projektā un arī nākotnē plāno 
nodrošināt sabiedrībā balstītos 
sociālos pakalpojumus, tikai, ņe-
mot vērā pašvaldību ievērojamo 
izmaksu kāpumu, būtu svarīga 
valsts un pašvaldību līdzdalība 
finansēšanā. 

Kā atzina ministre, Labklājības 
ministrija izstrādā likumprojektu 
par pienākumu pašvaldībām ob-
ligāti nodrošināt sociālo pakalpo-
jumu minimumu: “Mēs kā valsts 
dzirdam pašvaldības – iespējams, 
visus pakalpojumus nevarēs no-
drošināt, bet tāpēc mēs kā minis-
trija esam izstrādājuši likumpro-
jektu, kurā pašvaldībām dodam 
ievirzi par minimālo standartu 
ar pakalpojumu grozu, kas būtu 

jānodrošina bez jautājumiem. 
Pārējais būtu katras pašvaldības 
ziņā.”

Tomēr, kā atzina diskusijā 
klātesošie pašvaldību vadītā-
ji, pašvaldības ir ieinteresētas 
nodrošināt pēc iespējas lielāku 
sabiedrībā balstīto sociālo pakal-
pojumu klāstu, tāpēc arī jāmeklē 
kompromisi valsts un pašvaldību 
līmenī par finanšu resursiem un 
to pieejamību.

Iesaistoties deinstitucionalizā-
cijas projekta īstenošanā, pašval-
dības bija paredzējušas konkrētu 
finansējumu tā turpināšanai, bet 
izmaksas, kas nepieciešamas uz 
vienu cilvēku, ir pat vairākkārtīgi 
pieaugušas inflācijas un pakalpo-
jumu sadārdzinājuma dēļ, ar ko 
pašvaldības nebija rēķinājušās 
pirms projekta uzsākšanas.

Ministre apsolīja, ka sarunas 
ar pašvaldībām par deinstutucio-
nalizācijas turpināšanu notiks arī 
turpmāk un Labklājības ministrija 
atbalstīs noteiktu pakalpojumu 
līdzfinansēšanu. Tomēr, piemē-
ram, to pakalpojumu turpināša-
nai, kas ir kategorijā “veselības 
aprūpes pakalpojumi”, būs jāvie-
nojas arī ar Veselības ministriju. 

Diskusijā kopā ar Ansi Bogus-
tovu piedalījās par nozari atbil-
dīgā labklājības ministre Evika 
Siliņa, Valsts Saeimas pārvaldes 
un pašvaldības komisijas vadītā-
ja Daiga Mieriņa, Rīgas plānoša-
nas reģiona Attīstības padomes 
priekšsēdētājs un Ķekavas no-
vada domes priekšsēdētājs Juris 
Žilko, Siguldas novada domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa un 
Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs un “Rīgas Metropoles” 
valdes loceklis Raivis Anspaks, kā 
arī VARAM ministra padomnieks 
Andris Miglavs. Ar pieredzes stās-
tiem dalījās arī Rīgas domes Soci-
ālo jautājumu komitejas vadītājs 
Viesturs Kleinbergs un biedrības 
“Cerību spārni” valdes priekšsē-
dētāja Eva Viļķina.

Plašāku atskatu uz diskusiju 
skatieties Rīgas plānošanas reģio-
na mājaslapā rpr.gov.lv.

Limbažu novada pašvaldī-
ba kopā ar Rīgas plānošanas 
reģionu īsteno ESF projektu 
Nr.9.2.2.1./15/I/002 “Deinstitu-
cionalizācija un sociālie pakalpo-
jumi personām ar invaliditāti un 
bērniem”. 

*Tostarp Limbažu, Tukuma, 
Saulkrastu un Ogres novada 
pašvaldības, jo projekts uzsākts 
pirms administratīvi teritoriālās 
reformas, kad šo novadu teritori-
jas bija Rīgas plānošanas reģiona 
sastāvā. Pārējās Rīgas plānošanas 
reģionā iesaistītās pašvaldības ir 
Jūrmalas, Ādažu, Ķekavas, Māru-
pes, Olaines, Ropažu, Salaspils un 
Siguldas. 

Limbažos pilotēta pieaugušo 
digitālo prasmju programma

Septiņu moduļu programmu 
”Digitālo pakalpojumu izman-
tošana ikdienas dzīves situāciju 
risināšanā” izstrādāja Baltijas 
Datoru akadēmija. Nodarbības 
vadīja skolas metodiķe, kuras 
pienākumos ir pedagogu meto-
diskais atbalsts, tai skaitā darbā 
ar IT, un informācijas sistēmas 
uzturētāja, kura ikdienā sadar-
bojas ar pedagogiem jautājumos 
par dažādām digitālo prasmju 
tēmām. 

1. un 2. moduli apguva 11 So-
ciālā dienesta pakalpojumu sa-
ņēmēji – Dienas centra apmek-
lētāji un grupu dzīvokļu mājas 
iemītnieki. Visi šie pieaugušie ir 
personas ar invaliditāti, tāpēc 
bija nepieciešams pievērst īpa-
šu uzmanību individuālā darba 
metodēm, turklāt moduļu tēmas 
vajadzēja apgūt mazākās grupās 
vairākās nodarbībās. 

Programmas pilotēšanas gaitā 
tika gūta ievērojama pieredze 
mācību dalībnieku uzrunāšanai 

un motivēšanai. Darbs ar cilvē-
kiem, kuriem ir īpašas vajadzī-
bas, zemas prasmes, ir sevišķi 
liels izaicinājums. Apliecības par 
mācībām saņēma deviņi dalīb-
nieki, divi – par piedalīšanos. Lai 
iegūtu atgriezenisko saiti, noti-
ka pārrunas un tika izmantotas 
emociju kartītes. Visi atzina, ka ir 
priecīgi par nodarbībām. Minēja 
arī, ka ir jauna informācija un ka 
jāturpina darboties ar datoru. Lai 
nodrošinātu projekta ilgtspēju, 
pašvaldība izvietoja divus stacio-
nāros datorus Dienas centrā. Bez 
tam tika uzsākta Sociālā dienes-
ta sadarbība ar Limbažu Galveno 
bibliotēku – aprūpētāju pavadī-
ti, dienesta klienti jau vairākas 
reizes ir apmeklējuši lasītavu un 
bibliotēkas Mācību un metodis-
ko centru.

3.,5. un 7. moduļa tēmas ap-
guva desmit Sociālā dienesta 
darbinieki un pieci Limbažu vi-
dusskolas tehniskie darbinieki. 
Pēc sākuma testa izpildīšanas 

un pārrunām tika noskaidroti 
tieši viņus interesējoši jautāju-
mi. Papildus moduļos ietver-
tajām tēmām Sociālā centra 
darbiniekiem bija vēlme piln-
veidot prasmes darbam zoom 
platformā.

Aptaujas anketas liecina, ka 
noderīgākās tēmas ir bijušas 
e-paraksts, e-pakalpojumi un 
digitālie rīki. Tas uzsvērts 2/3 
anketu. E-paraksts atzīmēts gan 
kā sarežģītākā tēma, gan kā bū-
tiskākais ieguvums mācībās. 
Turpmāk nodarbību dalībnieki 
vēlētos papildināt prasmes da-
žādu digitālo rīku lietošanā, jo 
palielinās digitālo pakalpojumu 
apjoms. 

Aptaujātie pasniedzēju darbu 
vērtē labi un izcili, visi ir apmie-
rināti ar piedalīšanos Limbažu 
vidusskolas organizētajās mācī-
bās. 

Vaira Ābele,
Limbažu novada pašvaldības 

pieaugušo izglītības koordinatore

Hanzas pilsēta Limbaži šajā gadā svin 800. dzimšanas dienu, pilsētā svētki tiek svinēti gada 
garumā, katru mēnesi dzīvojot īpašās sajūtās “Limbaži ir”. Augusts ir svētku nedēļas mēnesis, no 
29. jūlija līdz 6. augustam pilsēta iekrāsosies svētku krāsās, svinēt kopā ar limbažniekiem aicināts 
ikviens pilsētas viesis.

Kā svinēsim 800. dzimšanas 
dienas svētku nedēļu?

Svētku kulminācijas nedēļa tiks 
atklāta 29. jūlijā, kad folkmetāla 
grupa “Skyforger” kopā ar drau-
giem un folkloras kopu “Delve” 
ieskandinās Limbažu estrādi. Ie-
eja pasākumā no plkst. 19.00. 
Biļetes cena 15 eiro, pieejamas 
www.bilesuparadize.lv. Ieeja bez 
maksas bērniem līdz 7 gadiem 
(ieskaitot).

30. jūlijā Limbažu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā Riharda Zaļu-
pes un Raimonda Petrauska kon-
certs. Sākums plkst. 19.00. Ieeja 
bez maksas.

1. augustā Mazezerā saksofo-
nista Agra Liepiņa un Limbažu 
pūtēju orķestra koncerts. Sākums 
plkst. 20.00. Ieeja bez maksas. 
Līdzi aicinām ņemt sev ērtus 

sēžamos.
3. augustā Burtnieku kvartālā 

Kaspara Zemīša un Daumanta 
Kalniņa koncerts. Sākums plkst. 
20.00. Biļetes cena 20 eiro, pie-
ejamas www.bilesuparadize.lv. 
Ieeja bez maksas bērniem līdz 7 
gadiem (ieskaitot).

4. augustā plkst. 19.00 svētku 
gājiens pa Limbažu pilsētas gal-
venajām ielām. Pēc “Limbažiem 
ir 800” svētku gājiena Limbažu 
estrādē uzstāsies dažādi pašmāju 
mākslinieki – “Citi Zēni”, “Labvē-
līgais tips”. Koncerts ir Limbažu 
novada pašvaldības dāvana ie-
dzīvotājiem un pilsētas viesiem, 
ieeja bez maksas.

5. augustā Lielākais Hanzas 
tirgus Latvijā. Vakarā Limbažu 

estrādē uzstāsies labi zināmi 
mākslinieki - “BERMUDU DIVSTŪ-
RIS”, “ASTRO’N’OUT”, “Baritoni”, 
“Skinny Cheese”, “SQARA”. Kon-
certa biļetes cena 5 eiro iepriekš-
pārdošanā www.bilesuparadize.
lv un Limbažu kultūras nama 
kasē, estrādē - 20 eiro. Ieeja bez 
maksas bērniem līdz 7 gadiem 
(ieskaitot).

6. augustā uz Lielezera peldo-
šās skatuves Valta Pūces, Valtera 
Pūces un Marijas Bērziņas kon-
certs. Sākums plkst. 21.00. Ieeja 
bez maksas

Seko svētku norisei oficiālajā 
vietnē www.limbazi800.lv , soci-
ālo tīklu profilos - facebook lapā 
“Limbažiem ir 800” un instagram 
profilā @limbazisvin.
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Lai daļēji novērstu Eiropas Komisijas pret Latviju ierosināto 
pārkāpuma procedūru par Biotopu direktīvas (Direktīva 92/43/
EEK) saistību neizpildi attiecībā uz dabisko dzīvotņu, savvaļas 
faunas un floras aizsardzību, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija ir sagatavojusi Ministru kabineta noteikumu 
projektu “Noteikumi par dabas liegumiem”, kas ieviesīs izmaiņas 
dabas liegumu iedalījumā un to teritorijās visā Latvijā. 

Pašvaldība rīko nomas tiesību izsoli telpai 
Zītaru ielā 3, Korģenē, Salacgrīvas pagastā

Nomas objekts – pirmā stāva nedzīvojamā telpa Zītaru ielā 3, Korģenē, Salacgrī-
vas pagastā, ēkas kadastra apzīmējums 6672 005 0216 001, platība 23,6 m2.

Nomas tiesību izsoles sākumcena nomas maksai mēnesī  – 47,20 EUR
Izsoles solis –3,00 EUR.
Nomas objekta iznomāšanas mērķis – komercdarbības organizēšana.
Nomas termiņš – 6 (seši) gadi.
Izsoles veids – pirmā zemes nomas tiesību atklāta mutiska izsole ar augšupejošu 

soli.
Nomas tiesību pretendentu pieteikšanās termiņš – līdz 2023. gada 17. jūlijam 

plkst. 17.00. Pieteikumi un dokumenti iesniedzami Salacgrīvas apvienības pārvaldē 
Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, ne vēlāk kā līdz 2023. gada 17. jūlijam plkst.17.00 (e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv), tālr. informācijai: 26656289, 20220540.

Izsole notiks 2023. gada 18. jūlijā plkst. 15.30 Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
106. telpā Smilšu ielā 9, Salacgrīvā.

Izsoles dalības maksa – 10,00 EUR, kas jāieskaita Limbažu novada pašvaldības 
kontā (AS SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV71UNLA0013013130848) ar atzīmi 
par dalību nomas tiesību izsolē telpai Zītaru ielā 3, Korģenē. Dalības maksa netiek 
atmaksāta.

Izsoles norises kārtība saskaņā ar izsoles noteikumu punktu 6. nodaļu (izsoles no-
teikumi pieejami Limbažu novada pašvaldības mājas lapā www.limbazunovads.lv).

Izsoles objektu var apskatīt, saskaņojot apskates laiku pa tālruni  28303906 (ēku 
un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis Korģenē).

Nomnieks kompensē neatkarīgā vērtētāja atlīdzības summu 121,00 EUR (viens 
simts divdesmit viens eiro). 

Pašvaldība rīko nomas tiesību izsoli zemes 
gabalam Tīruma ielā 21D, Salacgrīvā

Nomas objekts – zemes gabals Tīruma ielā 21D, Salacgrīvā, zemes vienības kadas-
tra apz. 6615 004 0117 (4456 m2 platībā).

Nomas tiesību izsoles sākumcena nomas maksai gadā – 156,20 EUR.
Izsoles solis –5,00 EUR.
Nomas objekta iznomāšanas mērķis – komercdarbības organizēšana.
Nomas termiņš – 6 (seši) gadi.
Izsoles veids – pirmā zemes nomas tiesību atklāta mutiska izsole ar augšupejošu 

soli.
Nomas tiesību pretendentu pieteikšanās termiņš – līdz 2023. gada 17. jūlijam 

plkst. 17.00. Pieteikumi un dokumenti iesniedzami Salacgrīvas apvienības pārvaldē 
Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, ne vēlāk kā līdz 2023. gada 17. jūlijam plkst.17.00 (e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv), tālr. informācijai: 26656289, 20220540.

Izsole notiks 2023. gada 18. jūlijā plkst. 16.00 Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
106. telpā Smilšu ielā 9, Salacgrīvā.

Izsoles dalības maksa –10,00 EUR, kas jāieskaita Limbažu novada pašvaldības 
kontā (AS SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV71UNLA0013013130848) ar atzīmi 
par dalību zemes gabala Tīruma ielā 21D, Salacgrīvā, nomas tiesību izsolē. Dalības 
maksa netiek atmaksāta.

Izsoles norises kārtība saskaņā ar izsoles noteikumu punktu 6. nodaļu (izsoles no-
teikumi pieejami Limbažu novada pašvaldības mājas lapā www.limbazunovads.lv).

Izsoles uzvarētājs kompensē pašvaldībai pieaicinātā sertificēta vērtētāja atlīdzī-
bas summu par zemes gabala tirgus nomas maksas noteikšanu, kas ir 60,50 EUR.

Limbažu novada pašvaldība, reģ. Nr. 90009114631
Limbažu novada Izglītības pārvalde aicina piedalīties 
atklātā konkursā uz Limbažu novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja vietnieka amatu uz nenoteiktu laiku
(amata mērķis – nodrošināt juridiskā atbalsta pasākumus Limbažu novada Izglītības pārvaldei, tās 
pakļautībā esošajām izglītības iestādēm)

Pretendentam nepieciešamā izglītība un prasmes:
• otrā līmeņa profesionālā vai akadēmiskā augstākā izglītība tiesību zinātnēs vai izglītības zinātnēs;
• vismaz triju gadu darba pieredze jurista, juriskonsultanta amatā pašvaldībā vai valsts iestādē, vai izglī-

tības vadības darbā;
• par priekšrocību tiks uzskatīta apmācība bērnu tiesību aizsardzības jomā (pēdējo piecu gadu laikā 

apgūti 40 stundu kursi bērnu tiesību aizsardzībā);
• izglītības procesus regulējošu normatīvo aktu pārzināšana;
• prasme dokumentu un normatīvo aktu sagatavošanā;
• augsta saskarsmes kultūra un teicamas lietišķās komunikācijas prasmes;
• patstāvība uzdevumu izpildē un prasme organizēt savu un padoto darbu;
• prasme izteikt, aizstāvēt viedokli, patstāvīgi pieņemt lēmumus, strādāt komandā un paaugstinātas 

intensitātes apstākļos.
Galvenie amata pienākumi:
• pildīt Pārvaldes vadītāja pienākumus viņa prombūtnes laikā;
• piedalīties Pārvaldes īstermiņa un ilgtermiņa plānu izstrādāšanā, to koriģēšanā, Pārvaldes politikas un 

mērķu izstrādāšanā un to izpildes analīzē;
• piedalīties fizisko un juridisko personu sūdzību izskatīšanā; 
• sagatavot iekšējo normatīvo aktu projektus, lēmumu projektus, līgumu projektus un citu dokumentu 

projektus;
• sniegt atbalstu izglītības iestādēm dokumentu projektu izstrādē;
• konsultēt izglītības iestādes darba tiesību jautājumos;
• pārraudzīt un analizēt izglītības iestāžu darbību un izglītības procesa atbilstību normatīvajiem aktiem;
• pārraudzīt bērnu tiesību ievērošanu Limbažu novada pašvaldībā, sadarbībā ar izglītības iestādēm un 

citām pašvaldības institūcijām nodrošināt savlaicīgu bērnu tiesību pārkāpumu identificēšanu un risināšanu;
• sadarboties ar citām pašvaldības institūcijām tiešo darba pienākumu izpildē.
Mēs piedāvājam:
− stabilu darbu;
− sociālās garantijas;
− apmaksātu papildatvaļinājumu;
- veselības apdrošināšanas polisi pēc pārbaudes laika beigām;
- darba algu 1812,00 eiro (pirms nodokļu nomaksas);
- vienu pilnu slodzi uz nenoteiktu laiku;
- darba vietu Rīgas ielā 16, Limbažos, Limbažu novadā.
Pretendentiem jāiesniedz:
• iesniegums;
• amata prasībām atbilstošu izglītības dokumentu kopijas (tai skaitā profesionālās pilnveides apliecību 

kopijas);
• īss dzīves un darba gaitu pārstāsts - CV;
• motivācijas vēstule (līdz 1 (vienai) A4 lpp.).
Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu – Limbažu novada Izglītības pārvalde, adrese: Rīgas 

iela 16, Limbaži, Limbažu novads, vai iesniegt personīgi slēgtā aploksnē ar norādi Limbažu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja vietnieka amata vakancei Limbažu novada Izglītības pārvaldē Rīgas ielā 16, Limbažos 
(407. kabinetā personāla speciālistam), darba laikā vai sūtīt elektroniski parakstītus dokumentus uz e-pas-
tu: izglitibas.parvalde@limbazunovads.lv, tālr. uzziņai: 29496711.

Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina tā iesūtīšana līdz 2023. gada 8. augustam plkst. 15.00. Pēc šī ter-
miņa iesniegtie, iesūtītie vai saņemtie pieteikumi netiks vērtēti.

Sazināsimies ar kandidātiem, kuri ir izvirzīti uz darba interviju.

MK noteikumu projekts paredz 
noteikt 76 jaunus dabas liegumus

Pamatojoties uz Dabas aizsar-
dzības pārvaldes sagatavotajiem 
priekšlikumiem, noteikumu pro-
jekts paredz noteikt 76 jaunus 
dabas liegumus un paplašināt 6 
esošus dabas liegumus, tostarp 
aktualizējot šo teritoriju admi-
nistratīvo iedalījumu atbilstoši 
Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likumam, kā arī 
visu dabas liegumu kartogrāfisko 
materiālu atbilstoši mūsdienu 
kartogrāfijas prasībām.

Katras ES dalībvalsts uzde-
vums ir dabisko dzīvotņu, savva-
ļas floras un faunas aizsardzība, 
lai veicinātu bioloģisko daudz-
veidību, kā rezultātā uzlabojas 
visas sabiedrības kopējā dzīves 
kvalitāte un vide. Šī Noteikumu 
projekta rezultātā tiks pasargāti 
bioloģiski vērtīgi meži, jo dabas 
lieguma statuss nosaka mež-
saimnieciskās darbības ierobe-
žojumus – galvenās un rekons-

truktīvās cirtes aizliegumu un 
kopšanas cirtes ierobežojumus 
– konkrētajā teritorijā. 

Noteikumu projektā ietvertās 
jaunveidojamās liegumu teritori-
jas ir gan fiziskām personām pie-
derošos īpašumos (406 ha), gan 
juridiskām personām piederošos 
īpašumos (586 ha, tajā skaitā SIA 
“Rīgas meži” 208 ha). Līdz ar to no-
teikumu projektā ir paredzēti arī 
ikgadējie atbalsta maksājumi jeb 
kompensācijas par mežsaimnie-
ciskās darbības ierobežojumiem. 
Provizoriski izmaksājamo ikgadējo 
kompensāciju apmērs varētu sas-
niegt 200 tūkstošus eiro.

Ar noteikumu projektā iekļau-
to jauno dabas liegumu sarakstu 
var iepazīties Dabas aizsardzības 
pārvaldes mājaslapā www.daba.
gov.lv. 

Santa Biseniece,
Dabas aizsardzības pārvaldes 

komunikācijas speciāliste

Izsoles

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
2023. gada 23. martā Nr.3 APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 23.03.2023. sēdes lēmumu Nr. 173   (protokols Nr. 4, 15.)

Par Limbažu novada domes 2009. gada 24. septembra saistošo noteikumu Nr. 37 “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Birzes”, Skultes pagastā, apstiprināšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 
Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29.pantu 
1. Atzīt par spēku zaudējušiem Limbažu novada domes 2009. gada 24. septembra saistošos noteikumus Nr. 37 “Par detālplānojuma nekustamajam 

īpašumam “Birzes”, Skultes pagastā, apstiprināšanu”.
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 1. vietnieks M. Beļaunieks

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2023. gada 23. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 3 “Par Limbažu 

novada domes 2009. gada 24. septembra saistošo noteikumu Nr. 37 “Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Birzes”, Skultes pagastā, apstiprināšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Paskaidrojuma raksta sadaļas un norādāmā 
informācija
1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums:
1.1. Limbažu novada domes 2009. gada 
24. septembra saistošos noteikumu Nr. 37 “Par 
detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Birzes”, Skultes pagastā, apstiprināšanu” 
(turpmāk – noteikumi) atcelšanas mērķis 
ir teritorijas attīstības plānošanā ievērot 
savstarpējās saskaņotības principu atbilstoši 
teritorijas attīstības plānošanas likuma 3. panta 
pirmās daļas 8. punktam;
1.2. atcelt noteikumus nepieciešams, jo 
detālplānojums ir pretrunā Limbažu novada 
teritorijas plānojumā 2012.-2024. gadam 
noteiktajam, kas apstiprināts ar Limbažu novada 
pašvaldības 2012. gada 24. maija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 13 “Limbažu novada teritorijas 
plānojuma 2012.-2024. gadam grafiskā daļa un 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”;
1.3. norādīto problēmu nav iespējams atrisināt 
alternatīvā veidā, neparedzot noteikumu 
atcelšanu, jo saskaņā ar Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 15. punktu pašvaldības 
autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības 
teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanu 
un apbūvi, bet daļā detālplānojuma “Birzes” 
funkcionālais zonējums ir pretrunā Limbažu 
novada spēkā esošajam teritorijas plānojumam.
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu:
2.1. noteikumu atcelšanai nav ietekmes uz 
pašvaldības budžetu.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju 
veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī uz konkurenci:
3.1. noteikumu atcelšanai nav ietekmes uz vidi;
3.2. noteikumu atcelšana neatstās ietekmi uz 
iedzīvotāju veselību;
3.3. noteikumu atcelšanai nav ietekmes uz 
uzņēmējdarbības vidi;
3.4. noteikumu atcelšana neradīs ietekmi uz 
konkurenci.
4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un 
to izmaksām:
4.1. noteikumu atcelšana neskar administratīvās 
procedūras un nemaina privātpersonām 
veicamās darbības līdzšinējo kārtību;
4.2. noteikumu atcelšana neparedz 
administratīvo procedūru izmaksas: 
4.2.1. saimnieciskās darbības veicējiem; 
4.2.2. fiziskajām personām;
4.2.3. nevalstiskā sektora organizācijām; 
4.2.4. budžeta finansētām institūcijām.
5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem:
5.1. noteikumu atcelšana nepieciešama 
pašvaldībai noteiktās autonomās funkcijas 
nodrošināšanai - saskaņā ar pašvaldības teritorijas 
plānojumu noteikt zemes izmantošanu un apbūvi;
5.2. pašvaldības cilvēkresursi netiks iesaistīti 
noteikumu atcelšanā (tostarp, netiks uzlikti jauni 
pienākumi vai uzdevumi darbiniekiem, netiks 
veidotas jaunas darba vietas u. tml.).
6. Informācija par izpildes nodrošināšanu:

6.1. noteikumu atcelšanā netiks iesaistītas 
citas institūcijas, kā arī netiks paredzēta 
jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 
reorganizācija;
6.2. noteikumu atcelšanas nodrošināšanai nebūs 
nepieciešami papildu resursi.
7. Prasību un izmaksu samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana:
7.1. noteikumu atcelšana ir piemērota iecerētā 
mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai;
7.2. samērīguma tests:
7.2.1. pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti 
leģitīmā mērķa sasniegšanai;
7.2.2. nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa 
sasniegšanai;
7.2.3. pašvaldības rīcība ir atbilstoša.
8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām:
8.1. noteikumu atcelšanas projekts tika 
publicēts Limbažu novada pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē uz divām nedēļām 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un “Birzes” 
detālplānojumā ietverto zemes gabalu īpašnieki 
tika informēti individuāli viedokļa noskaidrošanai; 
8.2. saņemti divu detālplānojuma teritorijā 
iesaistīto īpašnieku iesniegumi. Personas 
atbalsta saistošo noteikumu projektu un piekrīt 
detālplānojuma atcelšanai.

Limbažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks M. Beļaunieks
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PAPILDUS BIODROŠĪBAS PRASĪBAS PUTNU GRIPAS IEROBEŽOJUMU PERIODĀ*

* Ierobežojumu periodu var noteikt, ņemot vērā putnu gripas epizootisko situāciju valstī, citās Eiropas Savienības dalībvalstīs 
un tuvākajās trešajās valstīs.
 
** Slēgta telpa − kūts vai cita veida un konstrukcijas vieglāka būve, kura ir ar vai bez pamatiem un kura no augšas un sāniem 
ir pietiekami labi pasargāta no savvaļas putnu (sevišķi ūdensputnu), kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu turēšanas, 
dzirdināšanas un barošanas vietai. Šī telpa var būt norobežota ar smalku sietu un noklāta ar drošu ūdensizturīgu jumtu. Tāpat 
slēgta telpa var būt arī tikai slēgta nojume.

Pamata biodrošības prasības nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu 
kopumu dzīvnieku turēšanas vietās” (09.06.2015.)

PUTNU GRIPA
Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība. 
Galvenie vīrusa pārnesēji un izplatītāji ir savvaļas putni, īpaši ūdensputni. 

Mājputni var in�cēties, 
kontaktējoties ar in�cētiem putniem, 
uzņemot vīrusu ar barību vai ūdeni, 
kā arī uzturoties in�cētā ārējā vidē.

LAI PASARGĀTU MĀJPUTNUS NO 
SASLIMŠANAS AR PUTNU GRIPU,

IEVĒRO 
BIODROŠĪBU! MĀJPUTNU DZIRDINĀŠANAI NEIZMANTO 

VIRSZEMES ŪDENSKRĀTUVĒS IEGŪTU ŪDENI

MĀJPUTNUS TURI SLĒGTĀS TELPĀS**, 
NOVĒRŠOT TO KONTAKTU AR SAVVAĻAS 
PUTNIEM UN DZĪVNIEKIEM

ZIŅO PRAKTIZĒJOŠAM VETERINĀRĀRSTAM VAI 
PVD PAR VISIEM GADĪJUMIEM, KAD IR 
AIZDOMAS PAR MĀJPUTNU SASLIMŠANU

NETIRGOJIES AR MĀJPUTNIEM UN 
INKUBĒJAMĀM OLĀM

GLABĀ MĀJPUTNU BARĪBU UN PAKAIŠUS 
SAVVAĻAS PUTNIEM NEPIEEJAMĀS VIETĀS

MĀJPUTNU BAROŠANU UN DZIRDINĀŠANU 
ORGANIZĒ IEKŠTELPĀS VAI NOROBEŽOTĀ 
TERITORIJĀ, NEPIEĻAUJOT SAVVAĻAS PUTNU 
PIEKĻŪŠANU

IEVĒRO HIGIĒNAS PASĀKUMUS, VEICOT DARBA 
PIENĀKUMUS
(mazgā rokas ar ziepēm un ūdeni, dezin�cē 
apavus un rokas)

NODROŠINI SEVI UN DARBINIEKUS AR DARBA 
VAI MAIŅAS APĢĒRBU UN APAVIEM
(darba vai maiņas apģērbu un apavus lieto tikai 
mājputnu turēšanas vietā)

IEROBEŽO NEPIEDEROŠU PERSONU PIEKĻŪŠANU 
MĀJPUTNU TURĒŠANAS VIETĀM

ST   P!

Sevišķi piesardzības 
pasākumi jāievēro 

komerciālajās mājputnu 
novietnēs un putnu 
produktu ražotāju 

uzņēmumos.

AS “Latvijas valsts meži”, apsekojot Rietumvidzemes 
un Austrumvidzemes teritorijas, kurās atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu veic SIA “ZAAO”, 
apzināja 15 vietas, kurās vienkopus nelegāli izmesti 
atkritumi ar kopējo prognozēto apjomu 355 m3. 

Aprīļa domes sēdē deputāti lēma piešķirt papildu 
finansējumu bērnu rotaļu laukuma elementu 
atjaunošanai Limbažu Lielezera pludmalē. Rotaļu 
laukuma iekārtas bija nolietojušās, tāpēc tika 
ieplānota to nomaiņa.

ZAAO veic nelegālo 
atkritumu 
savākšanu

Veicot atkritumu savākšanu, ir redzams, ka sabiedrī-
bā kopumā trūkst zināšanu atkritumu apsaimniekotāju 
sniegtajiem pakalpojumiem un izpratnes par atkritumu 
nelegālu izmešanas kaitējumu videi. Kopējā sadarbībā 
noteikti ir iespējams šo problēmu risināt. 

SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis uz-
sver: “No 2022. gada esam izveidojuši publisko lietotni 
LAIPA plus, kurā ikvienam ir iespējams redzēt noslēgto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumu daudzumu 
mūsu reģionā, bet jau no 2015. gada mūsu izveidoto sis-
tēmu LAIPA izmanto Pašvaldības policijas, veicot līgumu 
kontroli, tādējādi samazinot to atkritumu daudzumu, 
kas tiek izmesti nelegāli. Lai veicinātu kopējo sabiedrī-
bas izpratni par nelegāli izmesto atkritumu kaitīgumu, 
SIA “ZAAO” sadarbībā ar savām pašvaldībām veic klien-
tu informēšanu, piedāvājot arī izglītojošas programmas. 
Raugoties uz atkritumu sastāvu mežos, saprotam, ka 
visiem kopā daudz vēl ir darāmā – arī iedzīvotajiem, ku-
rus aicinām sākt aktīvāk šķirot un izmantot SIA “’ZAAO” 
infrastruktūru, lai no atkritumiem atbrīvotos legāli.”

Veicot atkritumu savākšanu visās vietās, ir secināts, 
ka tiek izmesti gan sadzīves atkritumi, gan būvniecības, 
azbesta (šīferis), gan arī šķirotie atkritumi, kurus ikdienā 
SIA “ZAAO” EKO laukumos var nodot bez maksas, kā, 
piemēram, elektroiekārtas un riepas. 

SIA “ZAAO” atgādina, ka atkritumu izmešana dabā vai 
to nodošana kādam, kuram nav atbilstošas atļaujas at-
kritumu savākšanai un pārvadāšanai, ir sodāma rīcība. 

SIA “ZAAO” darbības reģionā šobrīd 19 EKO laukumos 
var nodot dažāda veida šķirotus atkritumus gan bez 
maksas, gan pēc noteikta cenrāža. EKO laukumu adre-
ses, nododamo atkritumi veidi pieejami tīmekļa vietnē 
www.zaao.lv, sadaļā “EKO laukumi. 

lai pieteiktu liela izmēra, būvniecības, azbesta atkritu-
mu savākšanu no adreses, aicinām sūtīt pieteikumu uz 
e-pasta adresi zaao@zaao.lv, aizpildīt pieteikumu klien-
tu portālā https://klientiem.zaao.lv/login vai zvanīt uz 
tālruņa numuru 64281250, 26515556 (taustiņš 3). Infor-
mācija par pakalpojumu un provizoriskajām izmaksām 
pieejama www.zaao.lv sadaļā “Nestandarta atkritumi”. 

Veidosim tīru, sakoptu vidi kopā!  
Inga Kovala-Sēne,

Sabiedrisko attiecību vadītāja

Atjaunots bērnu rotaļu 
laukums Limbažu 
Lielezera pludmalē

Bērnu rotaļu laukumā ir nomainītas un uzstādītas 
līdzsvara šūpoles, rotaļu komplekss, trīs veidu šūpoles, 
divas atsperu šūpoles, karuselis. Lielezera pludmales 
apmeklētājiem būs iespēja arī iegādāties siltu dzērienu, 
jo pludmalē pie namiņa ir uzstādīts kafijas automāts. 

Kopā bērnu rotaļu laukuma izbūvei izlietoti 17 776,69 
eiro. 

Beāte Kožina

Limbažu novada dome 2023. gada 22. jūnija sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr. 565 “Par detālplānojuma 1. 
redakcijas nekustamā īpašumā Valdemāra iela 70, Ainaži, Limbažu novadā zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 6605 006 0089, nodošanu publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Paziņojums par detālplānojuma publisko apspriešanu

Detālplānojuma mērķis - izstrādāt teritorijas iekšējo 
plānojumu, piekļuves risinājumus, labiekārtojuma izvie-
tojumu, izvērtēt jaunas apbūves iespējas, izstrādāt ze-
mes vienības sadales risinājumus atbilstoši spēkā esoša-
jam Teritorijas plānojumam un Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu prasībām Savrupmāju apbūves 
teritorijā (DzS), detalizēt apbūves un labiekārtojuma no-
teikumus, kā arī izvērtēt un noteikt pasākumus Baltijas 
jūras un Rīgas jūras līča ierobežotās saimnieciskās dar-
bības joslā.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – fiziska persona, 
izstrādes vadītāja – Limbažu novada pašvaldības Nekus-
tamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas telpiskās 
attīstības plānotāja Ilona Zeltiņa

Detālplānojuma izstrādātājs – SIA “SAND ARCHITEC-
TUR”, pārstāvis Mārtiņš Smilts, mob. tālr.: 28390565, e-
pasts: hi@sandgroup.lv.

Detālplānojuma publiskā apspriešana notiek no 2023. 
gada 10. jūnijam līdz 7. augustam.

Publiskās apspriešanas sanāksme plānota 2023. gada 
24. jūlijā plkst. 15.00 ZOOM platformā: https://us05web.
zoom.us/j/87620588771 pwd=RG9pd1RRSVcwUmQwcGg
weHRERHpwQT09; 

Meeting ID: 876 2058 8771.
Passcode5e1QML.
Detālplānojuma 1. redakcija pieejama Valsts vieno-

tās ģeotelpiskās informācijas portālā teritorijas attīs-
tības plānošanas sadaļā www.geolatvija.lv (hipersai-
te ar unikālo identifikatoru: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_22068)

Izmaiņām publiskās apspriešanas norisē aicinām sekot 
līdzi, iepazīstoties ar aktuālo informāciju plašsaziņas līdzek-
ļos, pašvaldības mājas lapā un valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv.

Apmeklētāju pieņemšana un materiāli izdrukas formā 
pieejami Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma 
un teritoriālā plānojuma nodaļā Rīgas ielā 16, Limbažos, 
Limbažu nov., LV-4001, 409. kab. otrdienās, trešdienās, ce-
turtdienās, iepriekš piesakoties pie detālplānojuma izstrā-
des vadītājas Ilonas Zeltiņas pa tālruni 26662248. 

Rakstiskos priekšlikumus iesniegt, tos adresējot Limba-
žu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā 
plānojuma nodaļai Rīgas ielā 16, Limbažos, Limbažu nov., 
LV-4001 vai sūtot uz e-pastu: pasts@limbazunovads.lv, vai 
pievienojot priekšlikumus www.geolatvija pie publicētās 
detālplānojuma 1. redakcijas. 
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2. jūlijā dziesmu svētku dalībnieku 150. gadadienas gājienā “Novadu dižošanās” 
pirmo reizi Rīgā kopā satikās jaunizveidotie Latvijas novadi. Limbažu novadu 
pārstāvēja teju 1100 dalībnieku 48 kolektīvos –kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestri, 
koklētāju ansambļi, tautas lietišķās mākslas studijas, tautas mūzikas kapelas, 
folkloras kopas, amatierteātris, pašvaldības pārstāvji un svētku atbalstītāji. 
Gājienā, kas veda pa galveno Rīgas ielu, aizsākoties pie Brīvības pieminekļa un 
noslēdzoties pie Dailes teātra, kopā pulcējās vairāk nekā 40 000 svētku dalībnieku.

Limbažu novads dziesmu svētkos

Katrs novads gājiena laikā di-
žojās ar savu kultūrzīmi, ļaujot 
ieraudzīt mūsu šodienas kultūras 
bagātību novadu savdabībā. Lim-
bažu novads nesa Limbažu kultū-
ras nama TLMS “Dzilna” (vadītāja 
Baiba Vaivare) vārdos un karoga 
krāsās ieaustu Latvijas himnu 
“Dievs, svētī Latviju”. Mūsu lūg-
šana skan ne tikai balsīs un sirdī, 
bet arī caur baltiem un sarkaniem 
dzīpariem izaustā jostā. Gājienā 
skatītājiem tika dāvāti arī 800 
mazi kamoliņi, kuros ietīta mūsu 
novada kultūrzīme – apraksts par 
novada ļaudīm, kurus Dziesmu un 
deju svētkos īpaši godinām.

Limbažu novads – svētīts ar 
neaprakstāmi skaistu dabu, 
lieliskiem ļaudīm, tradīcijām 
un dižām personībām, kas šeit 
dzīvo un dzīvojuši…

Mūsu pusē dzimis, mācījies un 
strādājis dziesmu svētku tēvs un 
idejas autors Juris Neikens.

1864. gada trešajos Vasaras-
svētkos Dikļu mācītājmuižas dār-
zā notika pirmie latviešu Dzie-
dāšanas svētki. Seši vīru kori no 
tuvākas un tālākas apkārtnes gan 
braukšus, gan kājām bija atsau-
kušies Jura Neikena aicinājumam 

kopā sanākt un dziedāt priekam. 
Dižojamies, jo mūsējais ir gan ide-
jas autors, gan brašie dziedātāji – 
sešu koru vidū divi mūsējie – vīri 
no Limbažiem un Lielsalacas, šo-
dien to saucam par Salacgrīvu. 

Latvijas Valsts himnas autors 
Baumaņu Kārlis dzimis Viļķenē

Pēc deviņiem gadiem, 1873. 
gada I Vispārīgajos latviešu dzie-
dāšanas svētkos, atklāšanas kon-
certā Rīgas Latviešu biedrības 
namā pirmo reizi tiek dziedāta 
mūsu Baumaņu Kārļa radītā lūg-
šana “Dievs, svētī Latviju”. Zālē 
ienests svētku karogs “Līgo”… 
Mēs ļoti ticam pieņēmumam, 
ka “Līgo” karoga skiču autors ir 
mūsu Baumaņu Kārlis.

Indriķis Zīle,vīrs no Vīķu 
pagasta – virsdiriģents

Pirmo svētku laikā laicīgo dzies-
mu koncertā skan divas Baumaņu 
Kārļa radītas oriģināldziesmas – 
“Tēvijas dziesma” un “Daugavas 
zvejnieku dziesma”. Dižojamies, 
jo svētkos piedalās mūsu Skultes 
un Umurgas kori. Pirmo svētku 
virsdiriģents un aktīvs organiza-
tors arī mūsējais – vīrs no Vīķu 
pagasta Indriķis Zīle.

Viktorija 
Bilzena – 
Latvijā pirmā 
jaukto koru 
diriģente

Svētciema pa-
gastā dzimusi, 
Limbažos, Salac-
grīvā un Londonā mācījusies Lat-
vijā pirmā jaukto koru diriģente 
Viktorija Bilzena. Viktorija diriģē 
Svētciema lauksaimniecības bied-
rības kori no 1927. gada, koris iz-
dzīvo kara gadus un darbojas līdz 
pat 1961. gadam.

Nacionālās mūzikas klasiķis – 
Emilis Melngailis

Mēs dižojamies, jo gadu pēc 
pirmajiem dziesmu svētkiem 
Vidrižu pagasta Igatē piedzimst 
Emilis Melngailis – kordiriģents, 
komponists, Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku organi-
zators un virsdiriģents. Vienmēr 
svētkos skan “Jāņu vakars”, tau-
tas un oriģināldziesmas, kas Emili 
Melngaili ir padarījušas par nacio-
nālās mūzikas klasiķi.

“Gaismas pils” vārdu autors – 
Auseklis

Lepojamies, jo mūsu novada 

Ungurpils pagasta “Sīpolos” savu 
dzīves ceļu sāk dzejnieks Ausek-
lis. Jāzepa Vītola komponētā un 
Ausekļa brīnišķās dzejas radītā 
“Gaismas pils” ir Latvijas koru ļoti 
iemīļota. 

Arī šodien starp Goda 
virsvadītājiem un 
virsdiriģentiem ir mūsējie

Šodien mūsu novada svēt-
ku dalībnieku dziesmu un deju 
prasmes ikdienā apgūt palīdz 
lieliski meistari. Mēs lepoja-
mies, ka varam būt un darboties 
kopā tieši ar šo svētku aktīviem 
veidotājiem. Mēs lepojamies, 
ka viņi ir mūsējie – Goda virs-
vadītāja Taisa Aruma, “Kopā 
augšup. Tīrums” virsdiriģents 
Kaspars Ādamsons, program-
mas “Balts” virsvadītāja Taiga 
Ludborža, deju lielkoncerta 
“Mūžīgais dzinējs” virsvadītāja 
Dace Adviljone.

Tautas tērpus valkā visā 
pasaulē, bet to audumi top 
Limbažos

Mēs lepojamies, jo Limbažos 
kopš 1914. gada darbojas vilnas 
pārstrādes uzņēmums “Tīne”. Uz-
ņēmums ar senām mājas tekstila 
dizaina tradīcijām. Šogad uzausts 
vairāk nekā desmit kilometru 
tautas tērpu auduma. Mēs lepo-
jamies, jo senā Hanzas pilsēta Lim-
baži svin 800. dzimšanas dienu!

Ikviens no mums – tautas 
tradīciju un nacionālās 
pašapziņas glabātājs

Mēs dižojamies, jo dziesmu 
svētku radītāji, organizatori, 
dziesmu komponisti, vārdu au-
tori, diriģenti un, protams, paši 
dziedāji, dejotāji ir mūsu ļaudis. 
Mēs turpinām dzīvot un stiprināt 
latvisko spēku un dvēseles prieku.

Faktus apkopoja Kultūras pārvalde

Limbažu pilsēta jūnija beigās saņēma krāšņu dāvanu savā dzimšanas dienā – 
glītas un gaumīgas puķu kastes Baumaņu Kārļa laukumā pie novada Kultūras 
pārvaldes dāvināja SIA “Daworkss” vadītājs Rolands Dundurs, bet par krāšņajām, 
karstuma un saules izturīgajām puķēm tajās parūpējās Ziedonis Eglītis no 
stādaudzētavas “Roc un stādi”.

Pilsēta jubilejā saņem 
skaistu dāvanu

Limbažu apvienības pārvaldes vadītājs 
Viktors Zujevs un novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Evija Keisele pateicās uz-
ņēmējiem par krāšņo dāvanu Hanzas pil-
sētai jubilejā. “Ziedi un puķu kastes patīk 
ne tikai mums pašiem, bet arī tiem, kuri 
iet vai brauc garām Kultūras pārvaldei. 

Paldies par krāšņumu ko dāvājāt mūsu 
pilsētai”, sacīja pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele.

Kā apliecinājumu dāvinājumam vienā 
no puķu kastēm uzņēmēji atstāja Kultūras 
pārvaldes sagatavoto informatīvo zīmi. 

Ilga Tiesnese

1. jūlijā XXVII Vispārējo dziesmu un XVII deju svētku laikā Latvijas 
Universitātes Lielajā aulā un Rīgas Latviešu biedrības namā 
norisinājās Latvijas labāko amatierkoru konkursa fināls “Koru 
kari”, kurā jaukto koru kategorijā piedalījās arī mūsu novada 
Liepupes pagasta jauktais koris “Pernigele”, izpildot obligāto 
skaņdarbu “Savā tautā” (Pēteris Vasks, Andrejs Eglītis) un izvēles 
dziesmu “Barons” (Uldis Stabulnieks, Ojārs Vācietis). 

Liepupes “Pernigele” – ceturtais labākais jauktais koris Latvijā

Dalībnieku sniegumu vērtēja 
starptautiska žūrija. Vēlāk vakarā 
tā paziņoja “Koru karu” rezultā-
tus. Jaukto koru grupā lielo balvu 
ieguva Rīgas pašvaldības kultūras 
iestāžu apvienības koncertorga-
nizācijas “Ave sol” jauniešu koris 
“Kamēr...”(diriģents Jānis Liepiņš). 
Žūrijas vērtējums Liepupes pa-
gasta korim “Pernigele” – augsts: 
koris atzīts par Vidzemes labāko 
amatierkori un kopvērtējumā ie-
rindots ceturtajā vietā. 

Koristi ir patiesi saviļņoti, un 

saka lielu, jo lielu paldies žūrijai, 
katram klausītājam un atbalstītā-
jam. Bezgalīga pateicība ceļo pie 
viņu ģimenēm, kuru atbalsts ir ne-
atņemama kora panākumu atslē-
ga. Koris teic lielu paldies Limbažu 
novada pašvaldībai par atbalstu 
un sadarbību. Neviens kora panā-
kums nav sasniedzams bez kora 
diriģentes Artas Zundes, kormeis-
teres Katrīnas Žibalas un vokālās 
pedagoģes Samantas Bernātes-
Dzenes, liels paldies par jūsu iegul-
dījumu kopīgajā mūzikas ceļā!

Koris “Pernigele” pēc svētku gājiena.

Paldies par svētkiem!
Vairāk par mūsu novada da-

lībnieku ikdienu svētku laikā var 

uzzināt pašvaldības mājaslapā 
www.limbazunovads.lv, bet par 
Dziesmu un deju svētku norisi un 

citu svarīgu informāciju skatīt ofi-
ciālajā svētku mājaslapā. 

Ilga Tiesnese
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AINAŽU UGUNSDZĒSĪBAS 
MUZEJĀ 
Ekspresizstāde “Ainaži dziesmu 
svētku saimē”. Par godu Vispā-
rējo latviešu dziesmu un deju 
svētku 150 gadu tradīcijai izstā-
de iepazīstina apmeklētājus ar 
pirmajiem dziesmusvētkiem Ai-
nažu novadā, kas norisinājušies 
Ainažos 20. gadsimta sākumā, 
kā arī nedaudz iezīmē dziesmus-
vētku tradīcijas līdz pat mūs-
dienām. Izstādē Ainažu Uguns-
dzēsības muzejā var apskatīt 
dažādas piemiņas lietas, fotog-
rāfijas, kā arī nedaudz ielūkoties 
vēsturē no pirmās dziesmusvēt-
ku dienas līdz pat mūsdienām. 
Izstāde apskatāma Valdemāra 
ielā 69, Ainažos, līdz 31. augus-
tam otrdienās-sestdienās no 
plkst. 10.00 līdz 17.00.

ALOJĀ
No 19. līdz 20. jūlijam
Jauniešu iniciatīvu projekts 
“Nakts pārgājiens jauniešiem”. 
Vairāk informācijas www.face-
book.com/alojasdc.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ

14. jūlijā plkst. 20.00
Vilkapuķe (Lūcija Sičevska). LKN 
vasaras terasē “Stūris”.
21. jūlijā plkst. 18.00
Bērnu ballīte “Putu Paradīze”. 
Limbažu estrādē. (www.bilesu-
serviss.lv).
21. jūlijā plkst. 20.00 
UFO izstāstīs kādu joku un ar 
draugiem uzdziedās kādu dzies-
mu. LKN vasaras terasē “Stūris”.

OLIMPISKAJĀ CENTRĀ 
“LIMBAŽI”
7. jūlijā plkst. 20.00
Pāles futbola laukumā
OCL Čempionāts futbolā: Pāle–
FK Staicele/Everton.
8. jūlijā plkst. 19.00
Limbažu stadionā 
LFF 2. līgas spēle: FK Limbaži–FC 
Gauja.
18. jūlijā plkst. 18.00
Limbažu Lielezera pludmalē
Lielezera Open 2023. 4. posms 
vīriešiem.
20. jūlijā plkst. 18.00
Limbažu Lielezera pludmalē
Lielezera Open 2023. 4. posms 
sievietēm un vīriešiem 40+.
22. jūlijā plkst. 13.00
Limbažu stadionā
LFF 2. līgas spēle: FK Limbaži – 
Ogre United.

PĀLES PAGASTĀ
14. jūlijā plkst. 18.00
Pāles pagasta svētkos norisināsies 
makšķerēšana bērniem. Pulcēša-
nās pie ūdenskrātuves dambja. 
15. jūlijā 
Pāles pagasta svētki. Jau no 
plkst. 10.00 svētku apmeklē-
tājiem būs iespēja piedalīties 
sporta un izklaides aktivitātēs, 
sacensībās, radošās darbnīcās. 
Plkst. 20.00 svētku koncerts un 
apbalvošana. Piedalīsies Nauk-
šēnu radošā apvienība “Krel-
les”, Korģenes kantri klubiņš 
“K3”. Pēc koncerta balle kopā ar 
grupu “Lustīgais blūmīzers”.  

POCIEMĀ
22. jūlijā
Katvaru pagasta sporta un  

Pasākumi Limbažu novadā jūlijā
atpūtas diena. 
Plkst. 20.00 - Estrādes atklāšana 
pie Katvaru ezera.

LIMBAŽU EVAŅĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ
30. jūlijā plkst. 19.00 
Riharda Zaļupes un Raimonda 
Petrauska koncerts. Ieeja bez 
maksas.

LIMBAŽU NOVADĀ
No 14. līdz 16. jūlijam
Mājas kafejnīcu dienas 2023. 
Lai uzzinātu par kafejnīcām, ko 
apmeklēt Limbažu novadā, ap-
meklē mājaslapu www.visitlim-
bazi.lv.

LIMBAŽU PILSĒTAS ESTRĀDĒ
29. jūlijā plkst. 21.00 
“Limbažiem ir 800” svētku kul-
minācijas nedēļas atklāšana 
ar folkmetāla grupas “Skyfor-
ger” koncertu. Grupa uzstāsies 
kopā ar draugiem un folkloras 
kopu “Delve”. Ieeja pasākumā 
no plkst. 19.00. Folkloras kopa 
“Delve”, deju uzvedums “Cik 
saules mūsos”, “Skyforger”. Bi-
ļetes cena – 15 eiro. Bērniem 
līdz 7 gadiem (ieskaitot) Ieeja 
bez maksas. Biļetes www.biles-
uparadize.lv.

SALACGRĪVĀ 
7. jūlijā 
Initas Āboliņas un Normunda 
Ķieta koncerts Saulrieta steķī 
(saule riet 22.21).
8. jūlijā
Jūras svētki Salacgrīvā. Jūras 
jeb, kā agrāk, Zvejnieku svētki ir 
vieni no gaidītākajiem latviešu 
vasaras svētkiem, kas jau tra-
dicionāli tiek svinēti arī Salacg-
rīvā ar jautrām un sportiskām 
sacensībām, svētku uzrunām, 
atrakcijām, koncertiem, tirgiem 
un citām aktivitātēm. Vakara 
koncertā skaistākās estrādes 
dziesmas izdziedās Normunds 
Rutulis, Andris Ērglis un Mār-
tiņš Kanters. Ballē spēlēs grupas 
“Apvedceļš” un “Dziļi violets”, 
rīta pusē DJ Alexx Rea.
Ieeja uz vakara pasākumu no 
plkst. 18.00. Biļešu cena - 10 
eiro; pensionāriem, uzrādot ap-
liecību, un bērniem līdz 10 gadu 
vecumam - 7 eiro; bērniem līdz 
3 gadiem - ieeja bez maksas.
14. jūlijā
Andreja Grima un Līgas Priedes 
koncerts Saulrieta steķī (saule 
riet 22.13).
21. jūlijā
Viņš un Viņa (Ilze Lejiņa, Fred 
Hormain) koncerts Saulrieta 
steķī (saule riet 22.02).
28. jūlijā
Saulrieta steķa koncerts (saule 
riet 21.49).

STAICELĒ
21. jūlijā
Staiceles pilsētas svētki:
Plkst. 15.00 – pārgājiens ar 
orientēšanās elementiem pa 
Staiceli;
Plkst. 20.00 – vakara koncerts;
Plkst. 22.00 – brīvdabas kino.
22. jūlijā plkst. 12.00 
mazo staiceliešu uzņemšana 
“Profesora galmā”, spēles, at-
rakcijas, foto izstāde “Pilsētā 
visskaistākā…”. Vakara koncer-

tā “Pilsētā visskaistākā…”, kas 
veltīts arī “Limbažiem ir 800”, 
uzstāsies četras Limbažu no-
vada mūzikas skolas. Staiceles 
estrādē zaļumballe kopā ar 
Šimpermani.

VIĻĶENĒ
No 11. līdz 13. jūlijam
Ideju Nakts 2023. Pasākums 
Limbažu novada jauniešiem 
vecumā no 13 gadiem. Ie-
priekšēja pieteikšanās: ej.uz/
idejunakts2023.
23. jūlijā plkst. 15.00
Viļķenes kultūras nama iekšpa-
galmā Skultes amatierteātra iz-
rāde “Ķibele ar Ričardu”. Režiso-
re Ligita Smildziņa. Ieeja 3 eiro.

BIBLIOTĒKAS

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļlite-
ratūrā, nozaru literatūrā.

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ 
Aktivitātes
1., 8., 15. un 22. jūlijā
Radošā pulciņa nodarbības (pla-
šāka informācija par nodarbību 
tematiem būs pieejama biblio-
tēkas Facebook lapā).
Izstādes
No 3. līdz 31. jūlijam
Informatīvā izstāde “Ievārījumi 
un marinējumi ziemai”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
Izstādes 
No 3. līdz 31. jūlijam
Jauno iepirkto grāmatu izstāde.
Grāmatu izstāde “Aivaram Kļa-
vim - 70”.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļlite-
ratūrā, nozaru literatūrā.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
19. jūlijā
Novadpētniecības klubiņa 
tikšanās
Izstādes
No 17. līdz 29. jūlijam
Literārā izstāde “Rakstniekam 
Aivaram Kļavim - 70”.
Novadpētniecības izstāde “Lim-
bažu pagasts”.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļlite-
ratūrā, nozaru literatūrā.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ 
www.limbazubiblioteka.lv; 
www.limbazuberni.lv;  
www.facebook.com/limba-
zubiblioteka; www.facebook.
com/limbazuberni

Aktivitātes
6. jūlijā 
Jauno grāmatu diena un virtuāls 
jauno grāmatu apskats (1. stāvā 
un bibliotēkas Facebook lapā).
6. jūlijā

Jauno grāmatu diena bērniem 
(2. stāvā).
No 2. jūnija līdz 31. jūlijam 
Akcija bērniem “Es ieraudzīju 
vasaru…” (2. stāvā).
5., 12., 19. jūlijā 
Radošā pēcpusdiena bērniem 
“Skaties – dari – radi!” (2. stāvā).

Izstādes
No 2. jūnija līdz 7. augustam
Limbažu Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas audzēk-
ņu radošums darbos izstādē 
“KĀPĒC NĒ? ...” (2. stāvā).
No 3. līdz 31. jūlijam
Literatūras izstāde “Kārena Vai-
ta un viņas darbi LGB krājumā” 
(1. stāvā un bibliotēkas Face-
book lapā).
No 2. jūnija līdz 30. decembrim
Literatūras izstāde bērniem 
“Lasi un piedalies! Bērnu, jau-
niešu un vecāku žūrija 2023” (2. 
stāvā).
No 3. līdz 28. jūlijam
Literatūras izstāde bērniem 
“Agijas Stakas daiļrade” (2. 
stāvā).
No 3. līdz 28. jūlijam 
Literatūras izstāde bērniem 
“Mācāmies svešvalodas” (2. 
stāvā).
No 6. līdz 31. jūlijam 
Bibliotēkas jauno grāmatu izstā-
de (1. stāvā).

Pastāvīgi
Grāmatas līdzņemšanai “Lasī-
tājs - lasītājam” (foajē).
Plānotās individuālās kon-
sultācijas un interešu grupu 
nodarbības.
Individuālās konsultācijas iedzī-
votājiem “Datorzinību un vied-
tālruņa pamatprasmes”, saska-
ņojot tēmu un laiku, konsultē 
LGB sistēmbibliotekāre Ieva 
Zaķe.
Bezmaksas klātienes konsultā-
cijas notiek Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā, Parka ielā 23.
Saziņa, zvanot pa tālruni 
29103842 vai rakstot uz e-pastu: 
ieva.zake@limbazunovads.lv.
Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem 
LGB konkursa novada publis-
kajām bibliotēkām “Virtuālās 
izstādes Dabas objekti izveido-
šana” norise.

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 1. līdz 24. jūlijam
Tematiskā izstāde “Lasāmviela 
nesteidzīgai atpūtai”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
5. jūlijā
Galda spēļu turnīrs bērniem.
26. jūlijā
Pēcpusdiena bērniem “Palasī-
sim grāmatiņu”.
Izstādes
No 10. līdz 14. jūlijam
Izstāde “Lasītākā grāmata”.
No 19. līdz 31. jūlijam
Novadpētniecības izstāde “Mui-
žas Pāles pagastā”.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
8. jūlijā plkst. 11.00 
“Bibliokuģis “Krišjānis Valde-

mārs”” uzvelk buras! Tikšanās 
ar mūspuses tālbraucējiem 
kapteiņiem.
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļli-
teratūrā, nozaru literatūrā un 
svešvalodās.

STAICELES PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Zandas Meļņičenko darināto pa-
pīra lielo ziedu izstāde.
Porcelāna trauku izstāde 
“Trauslais mākslas darbs”.
Valmieras muzeja ceļojošā iz-
stāde “Šaursliežu dzelzceļš 
Ainaži-Valmiera-Smiltene”.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku un mākslinieku 
jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļlite-
ratūrā, nozaru literatūrā.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
No 3. līdz 24. jūlijam 
Novadpētniecības izstāde 
“Skultes jūrmala”.
Lasīšanas veicināšanas prog-
rammas kolekcija “Bērnu, jau-
niešu un vecāku žūrija 2023”.
Literatūras izstāde “Novadnie-
kam Aivaram Kļavim – 70”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
25. jūlijā plkst. 12.00 
Pasākums “Tikšanās ar novad-
nieku Aivaru Kļavi 70 gadu ju-
bilejā”. Norises vieta – Skultes 
muižas parks.
Izstādes
No 3. līdz 31. jūlijam
Jauno iepirkto grāmatu izstāde
Grāmatu izstāde “Aivaram Kļa-
vim - 70”

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
Izstādes
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi daiļli-
teratūrā, nozaru literatūrā un 
svešvalodās.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
No 1. līdz 22. jūlijam
Krustvārdu mīkla “Latvijas putni 
un augi”. 
6. jūlijā
Spēļu pēcpusdiena “Brīvlaikā 
laika daudz ...”.
Izstādes
No 15. līdz 29. jūlijam
Literatūras izstāde “Rakstnie-
kam Aivaram Kļavim - 70”.
Literatūras izstāde “Rakstnie-
kam, publicistam Visvaldim Lā-
mam – 100 (1923-1992)”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
20. jūlijā plkst. 13.00 
Aktivitātes bērniem “Paslēptie 
dārgumi” Vitrupes bibliotēkas 
pagalmā.
Izstādes
No 11. līdz 28. jūlijam
Fotoattēlu izstāde - akcija 
“Skaistākais zieds tavās mājās”.
Jaunāko grāmatu izstāde.
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MOBILĀ DIAGNOSTIKA 
3. augustā 

ALOJĀ, Rīgas ielā 4 

(pie Alojas dienas centra) 

10.00-17.00 
IZMEKLĒJUMI 

Mamogrāfija: 

• ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS; 

• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 eiro; 

• ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram nav noslēgts līgums ar NVD - 35,00 eiro. 

Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u. c.): 

• 1 projekcija – 18.00 eiro. 

PACIENTIEM LŪDZAM VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU PA TĀLR.: 25431313 
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9. jūnijā Krišupītes krastos uzstādīja atjaunoto Kuivižu identitātes zīmi. Galvenais idejas autors, 
īstenotājs un patiesais kuivižnieks Dzintris Kolāts stāsta: “Īstenībā ir ļoti labi, ka cilvēkos ir tāda 
aizvainojuma vai pāridarījuma sajūta. Kuivižnieki vienmēr ir jutušies apdalīti, jo jau no padomju 
laikiem Kuiviži administratīvi bija apakš Salacgrīvai. Nebija tādas atsevišķas ciema norādes zīmes 
“Kuiviži”. Varu atzīties, ka pusaudžu gados, pret to protestējot, mēs Salacgrīvas zīmi rakām ārā un 
metām krūmos. Tagad mēs to zīmi ārā vairs neraujam, bet tā sajūta ir palikusi….”

Staiceles pilsētas bibliotēkā ir eksponēta daļa no Roberta Viljama Lī “Franz” porcelāna kolekcijas. 
Lī kungs dzīvo Latvijā, Salacgrīvā, no 2010. gada. Dzīvojot Apvienotajā Karalistē, viņa hobijs bija 
“Shelley” porcelāna kolekcionēšana. Kolekcijas lielākā daļa uz Latviju netika atvesta.

Staicelē apskatāma “Franz” porcelāna izstāde

“Franz” ir Taivānas porcelāna 
izstrādājuma zīmols. Tas dibi-
nāts 2001. gadā, un to izveidojis 
Franz Chen. Dizaina centrs atro-
das Taipejā, bet darbnīcas Ķīnas 
dienvidu provincē Dzjansji. Di-
zainā apvienots 3 D ar dabas un 
mākslas elementiem, piemēram, 
ir atrodami izstrādājumi ar Vin-

Uzstādīta atjaunotā Kuivižu zīme

Lai mazinātu aizvainojumu, 
pašapliecinātos un izceltu savu 
piederību, kuivižnieki 2002. gadā 
uzstādīja pirmo Kuivižu identitātes 
zīmi. Pēc divdesmit gadiem tā bija 
palikusi veca un bija jāatjauno. 

Dzintris Kolāts uzsver, ka, patei-
coties tuvumā un tālumā dzīvojo-
šajiem kuivižnieku ziedojumiem, 
pašvaldības un vietējo uzņēmēju 
atbalstam, divu gadu laikā izde-
vies sagādāt kokus un Kuivižu 
zīmi atjaunot. Skulptūra veidota 
no jauna, un to, tāpat kā pirms 
divdesmit gadiem, veica māksli-
nieks Ģirts Burvis, kurš veido āra 
mākslas objektus visā piejūrā. 

No jauna uzstādītajā zīmē raks-

tīts 1860. gads, ko par pareizāku 
(iepriekš bija rakstīs 1864.) at-
zīst kuivižnieks Gints Šīmanis, jo 
tajā gadā rakta Kuivižu osta. Viņš 
zina stāstīt, kāds ceļš noiets no 
1990. gada, kad uzsākās sarunas 
ar kolhoza “Brīvais vilnis” vadību 
un tapa pirmās Ģirta Burvja zīmes 
skices, līdz 2002. gadam, kad uz-
stādīja pirmo Kuivižu zīmi.  

Tagad darbi ir paveikti, zīme ir 
veidota no jauna, pateicoties vie-
tējiem uzņēmējiem un Limbažu 
novada Salacgrīvas administrāci-
jai, uzstādīta un priecē kuivižnie-
kus un garāmbraucējus. Dzintris 
Kolāts ir apmierināts ar paveikto: 
“Mēs bijām maza komanda, bet 

bija vēl daudz cilvēku, kuri atbals-
tīja, uzmundrināja un palīdzēja. 
Paldies Ārim un viņa vīriem! Lai 
cik slikti būtu, nav ko čīkstēt, ir 
kaut kas ir jādara, lai būtu foršāk.”

“Kuivižu identitātes zīme ir paš-
apziņas celšanas zīme”, uzsver 
mākslinieks Ģirts Burvis, “nekur 
citur tādas nav, un tā liecina par 
to, ka te dzīvo enerģiski, domā-
joši, oriģināli un neordināri cilvē-
ki. Šī zīme ir daudz stiprāka un 
monumentālāka par iepriekšējo, 
stingra, pieskaņota torņa kons-
trukcijai. Stāvēs stalti, labi un 
ilgi, ja, tāpat kā laivai, katru gadu 
veiks tehnisko apkopi.” 

Ilga Tiesnese

Atjaunotās Kuivižu identitātes zīmes uzstādītāju komanda.

centa van Goga gleznoto īrisu 
motīviem.

Āzijā vien ir aptuveni 100 
“Franz” porcelāna veikalu, izstrā-
dājumi tiek izplatīti ASV, Eiropā 
u. c., kopā 66 valstīs. Kolekciju 
izstādes notikušas Londonā un 
Ņujorkā. Vairāki monarhi pasaulē 
kolekcionē “Franz” porcelānu, arī 
Eltons Džons ir “Franz” cienītājs.

Lī kungs uzsāka kolekcionēt 
“Franz” 2010. gadā, iegādājoties 
to vietnē e-bay.uk. Lēnām savā-
cās vairākas pilnas servīzes, ie-
gādājoties pa vienam gabalam. 
Trauki lietoti netiek.

Izstādi varēs aplūkot visu jūliju 
Staiceles pilsētas bibliotēkā. 


